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SZAMOSI JÓZSEF:

A mohácsi tragédia, az ország há­
romrészre szakadása befejezte azt az 
előjelekből kiszámítható, mégis a várt­
nál súlyosabb formában jelentkező fo­
lyamatot, amely az Árpádok és Anjouk, 
utoljára Hunyadi Mátyás virágzó, a 
mindenkori Európa színvonalán álló 
magyar királyságot eladdig soha nem lá­
tott mélységbe taszította. És nemcsak 
politikai vagy földrajzi értelemben, ha­
nem szellemi és etikai magatartás tekin­
tetében, önmagával is meghasonulva, el­
vesztette „identitását". Mohács követ­
kezményeként a török hódítás még jó 
másfél századon át nyomta rá bélyegét 
az ország képére. Hacsak a föld, a táj 
képe lett volna lehangolóan kiégett, 
szürke és sivár! — Nagyobb baj volt, 
hogy a politikai s társadalmi változá­
sokkal egyidőben az indulatok is elsza­
badultak, a lelkekben megbomlott a har­
mónia s helyébe türelmetlenség, meg- 
nemértés, ha nem inkább a gyűlölség 
hatolt. A háborúkkal óhatatlanul e- 
gyiittjáró viszontagságok elsősorban a 
kulturális élet feltételeit rombolják le, 
így pusztultak el az egykori pécsi, bu­
dai, veszprémi és pozsonyi egyetemek 
s a Mohácsot követő évtizedekben nincs 
főiskola magyar földön. Hosszú időnek 
kellett elmúlnia, amíg az egyetem-ala­
pító Pázmány Péter hatalmas alakja 
megjelenik a 17. század fordulóján.

Ki volt ez a férfi, aki korának közép­
szerűségei fölött magányos óriásként e- 
melkedik; aki a katolikus igazságok fé­
nyében a lelkeket akarta újjáéleszteni, 
nem erőszakkal, hanem a szellem eszkö­
zeivel: a szószék, az írótoll s az iskolák 
egymást kiegészítő, támogató hatalmá­
val? — Emlékeztetőül íme, néhány szó­
ban, életének legfontosabb állomásai.

Nagyváradon, Szent László városá­
ban, 1570-ben született egyik honfog­
laló nemzetség egyenes leszármazója­
ként, tehát ősi nemes családból. Refor­
mátus hitéről 12 éves korában tért át 
s négy évig a jezsuiták kolozsvári kol­
légiumában tanul. 1587-ben lépett be a 
Jézustársaságba. Pappá 27 éves korában 
szentelték, miután Krakkóban, Becsben 
és Rómában elvégezte tanulmányait. 
Csak 1608-ban jön haza végleg Magyar­
országra, ahol Forgách Ferenc, eszter­
gomi érsek udvarába került. Forgách 
halála után (1616) ő nyeri el az érseki 
széket. Bethlen Gábor hadjárata idején 
„örökre száműzik" Magyarországról 
(1619), de három év múlva már vissza­
tér és 1629-ben bíbornok lesz. 67 éves, 
amikor Pozsonyban meghal.

Pázmány a magyar katolikus restau­
ráció, a németből fordított, nem sze­
rencsés elnevezéssel, az „ellenreformá­
ció" bajnoka. Mint jezsuita, a rend­
alapító Loyola Szent Ignác szellemétől 
áthatva jól tudta, hogy a megnehezült
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idők új embert: tudásban jól felkészült, 
tcstileg-lelkileg erős, harcrakész embere­
ket követelnek. Benne a 17. század for­
dulóján az a típus jelenik meg, aki te­
hetseget a magyarság lelki képének, 
vagy mondjuk így: a magyar lélek ka­
tolikus szellemű kiformálására, kimű­
velésére fordítja. Eszközeit, módszereit

PÁZMÁNY PÉTER
Természet után készült metszet, a későbbi esztergomi érsek, Szelepcsényi György 
munkája 1634-ből. Legfölül a bíborosi kalap alatt Pázmány címere a három 
strucctollal. A kép két példányban maradt meg, egyik Budapesten, a Nemzeti 

Múzeumban, a másik Bécsben, az Albertinumban van.

rendjétől kapta, kivételes szónoki te­
hetsége, pengeélességű, ragyogó írótolla 
rövid időalatt helyreállította a katoli­
kus hit uralmát. Mi sem mutatja ezt 
meggyőzőbben, mint a tény, hogy a szá­
zad közepén már csak négy protestáns 
főnemesi család volt a királyi Magyar­
ország területén! A rekatolizálás ser­
kentői s melegágyai a Jézustársaság leg- 
sajátabb alkotásai, a Mária-kongrcgá- 
ciók. A királyság vezető rétege, az or­
szágos tisztségviselők a nádortól kezdve, 
ezekben a kongregációkban szerezték 
meg a katolikus hithez való törhetetlen 
ragaszkodást. Előljárt a Mária-kultusz- 
ban pl. a török harcok nagy katolikus 
hőse, Zrínyi Miklós — egyébként Páz­
mány gyámfia —,az ő Múzsája már az 
ég királynője, Mária, akinek koronája

„fényes mennyei csillagokbul, hóidból 
és szép napbul van kötve"!

A marxista szemléletű történetírás, 
—■ amely a barokkot, az ellenreformá­
ció korát sommásan „az európai feudá­
lis reakció korának" bélyegzi, mindenek 
előtt Pázmány „túlértékelése" ellen ü- 
zent hadat. Történeti szerepét „felül­

vizsgálva" azt igyekszik bizonygatni, 
hogy a Habsburg-trónhoz való hűségé­
vel Pázmány a nemzeti érdekeket hagy­
ta cserben s mint „a vezető feudális kö­
rök (?) legtudatosabb képviselője, el­
szántan haladt egy történelmileg szük­
ségszerű, de távlataiban és következmé­
nyeiben végzetes úton". — Ez az önma­
gának is ellentmondó jeles megállapí­
tás igencsak gyenge lábakon ingadozik. 
Mert mi is volt a politikus Pázmány ál­
láspontja? Az a messzire tekintő s a tör­
ténelem által utólag is igazolt belátás 
vezette, hogy a pogány török ellen csak 
a Habsburg-ház folyton erősödő hatal­
ma nyújthat védelmet. Mint a hit baj­
noka, a pogány törökben elsőbben is a 
keresztény magyarság lelki veszedelmét 
látta. Ezért fájlalta, hogy Bethlen Gá­

bor a törökkel szövetkezett. Pázmány a 
török kiverésének gondolatát sohasem 
adta fel, tudván, hogy az egyelőre csak 
vágyálom —, mégis szüntelenül terve­
ket készít a katolikus nyugati hatalmak: 
Francia-, Spanyol-, Bajorország, Velen­
ce és a pápaság összefogására a török ki­
űzése érdekében. Mégis, mint a császár 
tanácsosa és diplomatája, „békebarát" 
politikusként mutatkozik Erdéllyel 
szemben. Ez magyarázza Bethlen Gá­
borhoz, később I. Rákóczi Györgyhöz 
való „barátságos" viszonyát. Éppen a 
velük folytatott levelezésből látszik, 
mennyire szívén viselte a magyarság ér­
dekeit. Mikor híre kelt annak, miszerint 
Bethlen át akarja adni Váradot a török­
nek, Pázmány kijelenti: „Én részemről 
Varadot és vidékét méltónak tartom ar­
ra, hogy megtartásáért az egész ke­
reszténység harcoljon". Nem véletlen, 
hogy Vörösmarty Mihály éppen Páz­
mány szájára adja a humanitástól átha­
tott hazaszeretet igéit.

Magyar öntudata, büszkesége ősi szár­
mazására, a szülőföld iránti hűség nem 
lekicsinylendő jellemvonása Pázmány­
nak. Szívvel-lélekkel magyar volt! A 
protestáns Thurzó György nádorhoz írt 
levelében olvashatjuk: „Én is szinte oly 
magyarnak tartom magamat, mint bár­
ki más. Hazámnak, nemzetemnek be­
csületét, csendességét (= békéjét) szere­
tem és Istentől óhajtva kérem".

Pázmány Péter nemcsak a szószéket, 
írótollát is erkölcsi indítékból használta, 
sohasem felejtve a jezsuita jelmondat 
parancsát: „Ad maiorem Dei glóriám!", 
hogy lelkeket toborozzon Jézus zászla­
ja alá. Nem hiába írt „felmelegített tén- 
tával", írásának tüze századok messze­
ségén is átsüt. Ö a magyar próza atyja, 
— ahogy iskolában megtanultuk. Kosz­
tolányi Dezső, századunk talán legvir- 
tuózabb nyelvművésze írta róla: „Egye- 
dülvaló mestere a magyar szónak, al­
kotó lángelme. Neki nem volt szüksége 
a nyelvújításra, mert maga újította a 
nyelvet, mégpedig helyesen, nem erő­
szakkal, hanem a népnyelv gazdagsá­
gából és saját termőerejéből. Egyik mun­
káján ez áll: ‘verőfényre hozta Páz­
mány Péter'. — Ennek a magyar mű­
vesznek verőfényes agyveleje volt".

Úgy tűnhet fel sokszor, hogy a jezsui­
ták a nép pasztorálását nem tekintették 
feladatuknak, hanem elsősorban a ne­
velésre, iskolai oktatásra összpontosítot­
ták erejüket. Ezen a téren azonban szé­
dületes eredménnyel dicsekedhetnek: a 
magyarság három-négy nemzedékének 
túlnyomólag jezsuiták voltak a nevelői, 
jóllehet az oktatás mindenütt egyformán 
a „Ratio studiorum" utasításai szerint 
és először csak latin nyelven folyt. Cél­
ja: a heroikus barokk katolikus ideál ki­
formálása; leghatásosabb eszköze pedig 
az iskoladráma volt. E latin, de részben 
magyarnyelvű játékokban a magyar 
történelem nagy eseményei és hősei ma­
gasztosultak föl: a hún elődök, Attila 
vagy Buda története éppúgy tárgya e 
drámáknak, mint a szentkirályok, a Hu­
nyadiak, Kinizsi legendás alakja vagy 
Zrínyi szigetvári önfeláldozása. Rend- 

(Foly tatás a 2. oldalon)
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PROF. DR. MEHRLE TAMÁS OP:

A húsvéti jelenések sajátos jellege
Az egzegéták már régóta észrevették, 

hogy a feltámadás jelenéseinek a leírá­
sa más jellegű, mint Jézus földi élete 
eseményeinek leírása. Több szempontból 
vizsgálhatjuk ezt a kérdést.

KÜLÖNBÖZŐ FORRÁSOK HASZNÁLATA

Valószínűnek látszik, hogy az evan­
gélisták a húsvéti jelenéseket más, eset­
leg későbbi források alapján fűzték az 
evangéliumaikhoz. Ez érthető is, mert 
kezdetben a hívek sőt az apostolok fi­
gyelme is arra a tényre központosuk, 
hogy Jézus a megígért messiás, a meg­
váltó, aki megváltja népét bűneitől. Jel­
lemző erre nézve Péter pünkösdi be-

König bíboros 
nyugalomba vonult

A bécsi egyházmegye vezetéséről nyu- 
galombavonuló König bíborosérsek é- 
letművét méltatják az egyházi és vilá­
gi közélet vezető személyiségei.

Brúnó Kreisky volt osztrák kancellár, 
az osztrák rádiónak adott nyilatkozatá­
ban többek között ezt mondta a távozó 
bíborosról: „Nem vitás, hogy König bí­
boros nagyban elősegítette az osztrák 
szociáldemokraták és az egyház közöt­
ti nyugodt, pozitív és feszültségmentes 
légkör megteremtését". — Kreisky saját­
magát „agnosztikusának nevezte a rá­
dióban. Ezt mondta: „Magamban azt 
gondoltam, hogy abban a helyzetben, a- 
melyben vagyok, nem rendelkezem az­
zal a kegyelemmel, amivel a vallásos em­
berek". De tiszteli a vallásos embereket 
és mélyen meg van győződve arról, hogy 
az államnak „védelmeznie kell a vallá­
sosságot, függetlenül a vallásos hova­
tartozástól".

A távozó Franz König bíboros után 
az osztrák püspökkari konferencia új el­
nöke Dr. Kari Berg, salzburgi érsek lett, 
egyhangú választással. — Így a rendkí­
vüli püspöki szinóduson Rómában már 
Kari Berg érsek fogja képviselni az oszt­
rák püspökkari konferenciát.

Kari Berg salzburgi érsek egyébként 
kedves ismerője az „Életünk“-nek és a 
magyaroknak. Két évvel ezelőtt ő áldotta 
meg Mattsee-ban a Szent Korona emlék­
művet azon a helyen, ahol 1945-ben az 
összeomlás után Pajtás ezredes korona­
őr két társával elrejtette.

A bécsi egyházmegye székesegyházi 
káptalanja Helmut Krátzl segédpüspö­
köt és általános helynököt választotta 
meg a bécsi egyházmegye adminisztrá­
torává, aki az új bécsi érsek kinevezé­
séig irányítja az egyházmegye ügyeit.

Helmut Krátzl 1931-ben született Bécs- 
ben, Innitzer bíboros szentelte pappá 
1954-ben, a teológiát Bécsben végezte 
és a római Gergely egyetemen szerezte 
teológiából a doktorátust. |g

A FÖLDI SZENVEDÉSEK ÉRTEL­
ME: A szántó ember, hogy csűrbe való 
búzája teremjen, megégeti, feltöri, meg­
forgatja, ganéjozza, boronálja a földet; 
hogy asztalra való kenyér légyen a bú­
zából, felaratják, cséplik, rostálják, ma­
lomban porrá törik, szitálják, dagaszt­
ják, szakasztják, kemencében sütik; hogy 
pincében való bora légyen a szőlőnek a 
vincellér megkapálja, bujtatja, metszi, 
karózza, kötözi, levelezi, gyomlálja, le­
szaggatja, megtapodja, kisajtulja: ha­
sonlóképpen cselekszik Isten. Akiket 
Mennyország vendégségére rendelt, azo­
kat a földön csapásokkal gyalulja, sa­
nyargatásokkal készíti a boldogságra.

Pázmány Péter 

szódé és hallgatóinak a viselkedése. Pé­
ter a zsidóknak szemükre veti, hogy is­
tentelenek keze által keresztre feszí­
tették és meggyilkolták a názáreti Jé­
zust, akit Isten föltámasztott halottai­
ból. A jelenlévők nem úgy reagáltak, 
hogy kíváncsian tudni akarták volna, 
hogyan jelent meg Jézus az apostolai­
nak, hanem „Ennek hallatára fájdalom 
járta át szívüket. Mit tegyünk hát, test­
vérek? — fordultak Péterhez és a többi 
apostolhoz. Tartsatok bűnbánatot — 
felelte Péter — és keresztelkedjetek meg 
mindegyiktek Jézus Krisztus nevében 
bűneitek bocsánatára . .. Erre azok, akik 
hajlottak szavára, megkeresztelkedtck. 
Aznap mintegy háromezer lélek csatla­
kozott hozzájuk**  (ApCscl 2,37-38; 41). 
Az első hívek tehát egyszerűen elfo­
gadták az apostolok tanúságtételét a 
feltámadásról és azon voltak, hogy a 
megváltásban részesüljenek. Az apos­
tolok még köztük voltak, egész visel­
kedésük, magatartásuk, megváltozott 
bátor kiállásuk meggyőzte a hallgató­
kat, hogy igazat mondanak. Az apos­
tolok hivatkoztak ugyan Jézus föltáma­
dására és arra, hogy Jézus jelenései meg­
győzzék őket arról, hogy Jézus valóban 
föltámadott, s hozzáláttak a térítés 
munkájához. Csak miután az apostolok 
tanúságtételükért egymásután vérüket 
ontották és a hívek figyelme egyre in­
kább Jézus személyére irányult, gondol­
tak egyesek arra, hogy a húsvéti jelené­
seket, valamint Jézus gyermekéveinek 
adatait összegyűjtsék. Az evangélisták 
aztán ezen források alapján hozzáfűz­
ték ezeket az eseményeket is evangé­
liumaikhoz.

A LEÍRÁSOK KÖZTI ELTÉRÉSEK 
ÉS A SUGALMAZÁS

Már említettük, hogy a jelenések le­
írásában kisebb eltérések is vannak. így 
Máté szerint Krisztus sírjánál egy an­
gyal jelenik meg az asszonyoknak (Mt 
28, 2—4). Lukács szerint kettő (Lk 24, 
4). Ez azonban semmit sem von le a le­
írások értékéből, ellenkezőleg növeli azt. 
A történészek mindig fenntartással fo­
gadják az állítólagosán különböző kéz­
ből származó és mégis szószerint meg­
egyező leírásokat. Az ősegyház ismerte 
ezeket az eltéréseket, és meghagyta őket 
különbözőségükben, mert nem tartotta 
fontosnak őket. Az egyház különben is 
az evangéliumokat a végleges formá­
jukban tette magáévá és nyilvánította ki 
sugalmazottnak. Mégha történetesen 
egyik-másik kiegészítő rész — előző 
cikkünkben említettük, hogy Márk és 
János evangéliumának két-két befeje­
zése van —, később került volna az 
evangéliumhoz, az egyház az egész e- 
vangéliumot tekinti sugalmazottnak. A 
sugalmazás nem tollbamondás, hanem 
benső kegyelmi írásra való késztetés és 
irányítás, hogy az író tévedésmentesen 
írja le azt, amit Isten akar. Míg a kinyi­
latkoztatás esetében az a személy, aki­
nek a kinyilatkoztatás történik, tudja, 
hogy Isten beszél hozzá, a sugalmazott 
író nem tudja szükségképpen, hogy Is­
ten indítja írásra és óvja meg a hitbeli 
tévedéstől. így például Sz. Lukács egé­
szen emberi módon határozta el magát 
evangéliuma megírására, gyűjtötte ösz- 
sze a Jézus életére vonatkozó adatokat 
és aligha sejtette, hogy az egyház írásait 
egykor majd sugalmazottnak fogja te­
kinteni.

A MEGDICSŐÜLÉS MISZTÉRIUMA
A húsvéti jelenések sajátos jellegének 

teológiai magyarázata is van. Amikor

a szentírók Jézus földi életének esemé­
nyeit írják le, mintegy a mindennapi, 
tapasztalható élet keretében mozognak. 
Még a csodás gyógyítások eredménye is
leírható. A húsvéti jelenések szükség­
képpen más jellegűek voltak. Jézus egy­
részt meg akarta győzni az apostolokat, 
hogy valóban feltámadt, másrészt azt is 
akarta velük érzékeltetni, hogy nem 
a közönséges földi életre támadt fel. Ily 
szempontból egészen más jellegű Lázár­
nak a halandó életbe való visszatérése 
és Jézusnak dicsőséges feltámadása. 
Ezért Jézus jelenéseiben egyrészt felszó­
lítja tanítványait, hogy tapintsák meg 
kezét-lábát (vö Lk 24,39) másrészt Má­
ria Magdolnának megtiltja, hogy visz- 
szatartsa (vö Jn 20, 27). Megjelenik és 
eltűnik a zárt ajtók ellenére (Jn 20,19). 
Megjelenik, anélkül, hogy tanítványai 
felismernék és mire felismerik, ismét el­
tűnik szemük elől (vö Lk 24, 16; 31). 
Ennek így kellett történnie, nehogy az 
apostolok eszkatologikus reménységüket 
a földi élet síkjára helyezzék át. Az 
apostolok hajlottak erre. Lukács szerint 
még Jézus mennybemenetele előtt is kér­
dezik: „Uram, tehát mostanában állí­
tod helyre Izrael országát?**  (ApCsel 
1, 6). Péter sem ismerte fel a színevál­
tozás eszkatologikus jelentőségét, ezért 
akart három sátrat építeni (Mt 17,4). 
Schlier, a híres német egzegéta helye­
sen írja le a húsvéti jelenések sajátos 
jellegét: Jézus megjelenik, mint valaki, 
aki eltűnőben van; találkozik apostolai­
val, mint valaki aki búcsúzik; felszó­
lítja tanítványait, hogy tapintsák meg, 
de nem engedi, hogy marasztalják; gon­
doskodik arról, hogy felismerjék, és

Pázmány
(Folytatás az első oldalról) 

kívüli jelentőségük magyar szempont­
ból abban áll, hogy ezek adtak először 
történeti öntudatot a magyarságnak s 
befolyásolják még napjainkban is egész 
múlt-szemléletünket. Erre azért is fon­
tos utalni, mivel a jezsuita nevelést — 
szembeállítva a közismerten „hazafias**  
piarista neveléssel — „nemzetietlennek**  
szeretik föltüntetni.

De kivételes hely illeti Pázmányt a 
magyar művelődéstörténetben is. Ő u- 
gyanis a legnagyobb iskola-alapítónk. A 
magyar jezsuiták központjában, Nagy­
szombatban, a kollégiumot egyetemmé 
fejlesztette, ugyanitt „szegény nemes 
ifjak részére**  nevelőintézetet, kispapok- 
nak szemináriumot alapított; Bécsben a 
Pázmáneumot, Pozsonyban, Szcpesben 
és Szatmárnémetiben jezsuita kollégiu­
mot, Pozsonyban nyomdát is, Érsekúj­
váron ferences zárdát létesített. Leg­
fontosabb közülük az Egyetem alapí­
tása.

Pázmány Péter 1635. május 13-án 
kelt alapítólevelével „a katolikus vallás 
megszilárdítása és a hazai magasabb mű­
veltség fejlesztésére**  100 ezer forintot 
tett le alapítványként a Nagyszombat­
ban felállított Egyetem céljaira. Ezzel 
az adománnyal vetette meg az oly nagy 
hírre emelkedett Tudományegyetem a- 
lapját. Az Egyetemet, amelynek először 
csak hittudományi- és bölcsészeti kara 
volt, természetesen a jezsuiták vezeté­
sére bízta. Utódai: Lósy Imre, majd 
Lippay György esztergomi érsekek ala­
pítványai tették lehetővé a jogi kar 
felállítását, a későbbiek során pedig 
Mária Terézia — a nagyműveltségű hol­
land tudós, van Swieten ösztönzésére, 
az orvosi fakultással bővítette ki, s így 

mégis azt a benyomást kelti, hogy már 
nem olyan, mint amilyen földi életében 
volt. A Szentírás ezt úgy fejezi ki, hogy 
Jézus bement a dicsőségbe (vö Lk 24, 
26), az Egyház a föltámadott Jézusnak 
sajátos állapotát megdicsőült állapot­
nak nevezi. Jézus nem mutathatta meg 
tanítványainak benső megdicsőülését — 
ehhez Istent kellett volna látniok —, 
csak egy-két külső jelét adta annak, 
hogy más életet él. Innét is van, hogy 
egyes jelenéseinek szinte oneirikus jellege 
van: olyanok mint az álomlátás, pedig 
nem álomról van szó, hanem olyan je­
lekről, melyek nem illenek bele a földi 
élet keretébe. Szent Pál ezt a megdicső­
ült állapotot a következő módon írja le: 
„Romlásra vetik el — romlatlannak tá­
mad föl. Dicstelenül vetik el — dicső­
ségben támad föl. Erőtlenségben vetik el 
— erőben támad föl. Érzéki testet vet­
nek el — szellemi test támad föl“ (lKor 
15, 42—44). Az apostolok a jelenések 
következtében átélték Jézus dicsőséges 
feltámadásának a tényét, s egyben a ki- 
mondhatatlanságát, leírhatatlanságát, 
isteni transzcendenciáját is. E hitükért 
készek voltak meghalni, mert tudták, 
hogy Krisztus föltámadása a benne hí­
vők záloga. „Krisztus föltámadt ha­
lottaiból, mint a holtak zsengéje. Egy 
ember által jött a halál, egy ember ál­
tal jön a holtak föltámadása is. Amint 
ugyanis Ádámban mindnyájan meghal­
nak, úgy Krisztusban mindnyájan élet­
re kelnek . . . Mikor pedig a romlandó 
test romlatlanságba öltözik, s a halandó 
halhatatlanságba, akkor válik valóra az 
írás szava: a győzelem elnyelte a halált, 
halál, hol a te győzelmed? Halál, hol 
a te fullánkod?.. . Istennek legyen há­
la! Ö segít minket győzelemre Urunk 
Jézus Krisztus által**  (lKor 15, 20—22; 
54—57).

a Pázmánytól életre hívott egyetemen 
megindulhatott az Európaszerte jó hírt 
szerzett orvosképzés. Egyidejűleg a ki­
rálynő az Egyetemet és a pozsonyi 
nyomdát, most már mint „Királyi Ma­
gyar Egyetemi Nyomdát**  Budára he­
lyezte át. Néhány évvel később azon­
ban a jezsuita rendet feloszlatták.

Az Egyetemet II. József telepítette 
át Pestre (1783), egy részét a Királyi 
Tábla épületébe, az orvosi kart a Kla- 
rissza apácák volt zárdájába. 1848- 
ban helyezték a vallás- és közoktatás­
ügyi minisztérium felügyelete alá. Az 
Üllői-úti egyetemi klinikai épületek a 
múlt század 70-es éveiben épültek. Nem 
sokkal később a bölcsészkar a Múzeum­
körúti Műegyetem, az Institutum Geo- 
metricum épületébe költözött, a jogi- 
es teológiai fakultás pedig mostani he­
lyére.

Pázmányról szólva azt írta egy mar­
xista irodalomtörténész: „Műveinek 
tartalma nem élő ma már, legfeljebb e- 
gyes részletek lepnek meg közkeletű 
igazságok plasztikus elmondásával és 
megokolásával**,  — amely állítás ér­
vényességét bátran megkérdőjelezhet­
jük. Mindenesetre Kosztolányi Dezső, 
Móricz Zsigmond s annyian még Páz­
mányhoz zarándokoltak, hogy csodála­
tos gondolati- és nyelvi gazdagságából 
merítsenek.

A most jubiláló, Pázmánytól alapí­
tott s később a nevéről elnevezett „Ki­
rályi Magyar Pázmány Péter Tudo- 
mány-egyetem“ volt Magyarországon 
a magasabb szellemi élet legfontosabb 
tűzhelye és az immáron 350 éves intéz­
mény — indokolatlanul megváltoztatott 
névvel ugyan — de ma is él. K
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A 350 éves Pázmány Péter 
Tudományegyetem jubileuma 

Bölcsészettudományi Magyar Nyelvésze­
ti l anszékcsoport méltatta Pázmány Pé-

Szeptember 26-án este :!/.i 7 órakor az 
egykori Pázmány Péter Egyetem jog­
utódja, a budapesti Eötvös Lóránd Tu­
dományegyetem központi épülete lép­
csőházában fölavatták Pázmány Péter­
nek, az egyetem alapítójának emlék­
tábláját. Majd ugyancsak este a Mátyás 
templomban ünnepi hangverseny volt az 
egyetemi ifjúság részére. Utána az egye­
temi írjusag Iaklyasmenetben vonult a 
200 év előtti volt budai egyetem em­
léktáblájához. — Ez. volt a jubileum 
nyitánya.

Szeptember 27-én délelőtt a külföl­
di egyetemek köszöntötték föl a jubi­
láló egyetemet. — 11 órakor a Pesti Vi­
gadóban volt jubileumi közgyűlés. A 
közgyűlés mindkét szónoka, Fülöp Jó­
zsef rektor es Cschák Judit miniszter­
elnökhelyettes mondott beszédet. Mind­
ketten megemlékeztek Pázmány' Péter­
ről, az alap tóról. Utána Köpeczi Béla 
művelődési miniszter, díszoklevelet 
ny újtott át az egyetemnek. Majd a töb­
bi magt.tr egyetem üdvözölte a jubilá­
ló Eötvös Lóránd Tudományegyetemet. 
A. Katolikus Hittudományi Akadémia 
nevében Szcnnay András pannonhalmi 
főapát szólott:

„A Pázmány Péter bíboros, esztergo­
mi ér ek által alapított egyetem teoló­
giai fakultásának 1950 szeptembere óta 
a Pázmány Péter római katolikus Hit­
tudományi Akadémia az utódja. Mint 
ennek az akadémiának dékánja, köszön­
tőm a közös ősi forrásra visszamutató, 
az. ősi gyökerekből eredő Eötvös Lóránd 
Tudományegyetemet. . . Az azonos szel­
lemi őstől származó utódok, ha a törté­
nelmi fejlődés során később önálló éle­
tet is élnek, uz ősi testvériség tudatától 
nem tudnak, de nem is akarnak elsza­
kadni . . . szívből kívánom, hogy' az ősi 
közös gyökérről induló Eötvös Lóránd 
Tudományegyetem — az alapító szán­
déka szerint, ahogyan azt ő maga az. 
alapító okmányban rögzítette — to­
vábbra is szolgálja “a nemes magyar 
nemzet méltóságát" és neveljen ezután 
is „az állam szolgálatára alkalmas fiata­
lokat." . . . Történeti időkben a törté­
neti erők szövetségére van szüksége a- 
zoknak, akik a problémáktól feszül") 
jelenből az egészséges, jobb és szebb jövő 
felé kívánnak lépni."

Ugyanezen a napon délután az ELTE

ÚJ TEMPLOM CSÖRÖTNÖKÖN

Luigi Poggi, pápai követ-érsek, szep­
tember 29-én a rábagyarrnati plébániá­
hoz tartozó Csörötnök filiában új temp­
lomot szentelt az „Örök lge“ tiszteletére.

1948 óta ez volt az első új templom a 
szombathelyi egyházmegyében. Csöröt­
nök ezer lelket számláló község. Már a 
háború óta készültek templomot építeni. 
De engedélyt a templom építésére mind­
addig nem kaptak ,míg végre a lelemé­
nyes plébános a pápai követ segítségét 
kérte a templomhoz. — Luigi Poggi ér­
sek segített is, a hatóságoknál „kieszkö­
zölte" az engedélyt. — A templom 3,5 
millió forintba került. A nagyértékű tár­
sadalmi munka és a külső segítség nél­
kül, nem is sikerüli volna a dolog. — 
Poggi érsek, aki a szentelést maga vé­
gezte, a Szentatya, II. János Pál pápa 
üdvözletét és ajándékul egy szép mise- 
kelyhet hozott az új templomnak. - Mint 
érdekességet említjük meg, hogy a temp­
lompadokat az „Életünk" közvetítésével 
egy freisingi (Nyugat-Németország) plé­
bánia küldte Csörötnöknek. 

tei t, a nagy alapítót. — Tarnóci Már­
ton irodalomtörténész-főigazgató többek 
közt ezt mondta: „Pázmány műveltség­
eszménye a tridenti Zsinat szellemében 
megújulni kész katolicizmus korparan- 
csanak tudományosán megalapozott el­
kötelezett emberi magatartással hitele­
sített, művészi megfogalmazása volt. (D 
maga korának, — európai viszony lat­
ban is — egyik legműveltebb tudós író­
ja és politikusa, akinek fejében a rop­
pant ismeretanyag nem szétszórt adat­
halmaz csupán, hanem egységes világ­
képének szilárd építőköve... A keresz­
tyen prédikátorokhoz szóló intésében 
írja: „Azon legyetek, hogy miképpen

PÁZ MÁN
Pazman, tiszta valóságnak hallója egekben,

Megtért térítő állok az Isten előtt,
S hirdetek uj tudományt, ó halld s vedd szívre magyar nép: 

„Legszentebb vallás a haza s emberiség".
Vörösmarty Mihály

A Pázmány Péter alapította Egyetem és a jezsuita templom Nagyszombatban. 
A képen a felső jelmondat értelme: „Nem mozgatva szilárdan áll"; az alsóé: 
„A bölcsesség házat épített magának". (18. századi rézkarc, Budapesti egyete­

mi könyvtár.)

A Pázmány Péter Katolikus 
Hittudományi Akadémia jubileumi 

ünnepsége
Október 2-án 9 órakor az „Új Em­

ber" szerkesztősége megkoszorúzta Páz­
mány Péter köztéri szobrát. (Ez a szo­
bor eredetileg a Ferenciek terén Wer­
bőczy' szobrával szemben állt, amit
1950-ben  a Rákosi éra alatt leromboltak. 
Werbőczy szobrát végleg, Pázmány' 
szobrát bátor hazafiak átmentették és 
fölállították a VIII. kerületben a Hor­
váth Mihály téren a Józsefvárosi nagy­
templom előtt.)

Az Akadémia jubileumi ünnepe 10 
órakor kezdődött az Egyetemi temp­
lomban. Lékai bíboros prímás, a Ma­
gyar Püspöki Kar tagjaival és a pápa 
követe, Javierre Ortas Antonio c. érsek­
kel koncelebrálta az ünnepi misét a 
külföldi egyetemek képviselőinek jelen­
létében. — Képviseltették magukat töb­
bel; között a bécsi, a gráci, a krakkói, 
a zágrábi, pozsonyi és erfurti egyete­
mek, valamint az Europáischer Flilfs- 
fonds.

Lékai bíboros a mise elején latin nyel­
ven köszöntötte a vendégeket. Beszé­
dében kihangsúlyozta: Pázmány az 
egyetem megalapításával egyformán 

a prédikátorok mestere, cselekedeti pél­
dájával tanított elsőben, azután nyel­
vevei; úgy ti is legyetek csatornák, me­
lyeken által foolyt a víz, hanem teli ku­
tak legyetek, hogy magatok bévségéből 
másokat is itassatok ...“

„Életpályája és életműve . .. mai vi­
lágunkban is megszívlelendő. — Fia mi 
is, miként Pázmány tette a maga korá­
ban, magas színvonalú ismeretek birto­
kában, megtanulunk eligazodni a világ­
ban és erre az ifjak nemzedékét is meg­
tanítjuk; ha felismerjük saját helyünket 
es feladatunkat társadalmunk közössé­
gében és szilárd világnézeti elkötele­
zettséggel tesszük azt . . . akkor remény­
kedhetünk abban, hogy nem hiába él­
tünk a földön!" 

szolgálta az egyház és a magyar nem­
zet javát.

Az ünnepi szentbeszédet Bánk József 
váci érsekpüspök mondotta. Vázolta azt 
a történelmi helyzetet, amelyben Nagy­
szombatban a török időkben az egyetem 
alapítása történt. Az ország három rész­
re szakítva ... a török hódoltság a te­
tőpontján állt — ebben a helyzetben lé­
pett föl Pázmány és lett a magyar meg­
újulás nagy apostola, de nem ellenre­
formátor. öntudattal vallotta magát 
magyarnak, akinek fájt a nemzet pusz­
tulása . .. Kortársai közül nem tett sen­
ki annyit a magyar népért és a magyar 
ifjúságért, mint Pázmány Péter. Nagy­
szombatban az egyetemet is ezért hozta 
létre és teremtett gazdasági alapot alá- 
ja a legnehezebb időkben. Ennek az 
egyetemnek az első fakultása a Hittu­
dományi Kar volt, amit csak 1950-ben 
választottak le az egyetem testéről.

Délben a Magyar Tudományos Aka­
démia kongresszusi termében folytató­
dott a megemlékezés, az összes külföldi 
és hazai képviseletek részvételével. Az 
ünnepségen a Budavári Nagyboldogasz- 
szony templom énekkara Tardy László 

vezetésével Kodály és Bárdos műveket 
adott elő. — Szcnnay András, a Hit­
tudományi Akadémia dékánja, nyitotta 
meg az ünnepi ülést. Hangsúlyozta, 
hogy Pázmány Péter az egyházi és nem­
zeti érdekeket harmonikus szintézisbe 
foglalta az alapítólevélben. A jelen fel­
adatairól szólva mondotta: „Az egye­
tem sohasem feledheti, hogy létjogát 
biztosító hivatása maradt, minden szak­
szerűsége mellett, képviselni az alapvető 
emberi jogok és igazságok értékvilágát. 
Megmutatva azokat a kinyilatkoztatás 
fényében a fölnövő generáció előtt is".

II. János Pál pápa követe, Javierre 
Ortas Antonio c. érsek, a Szetatya jó- 
kívánatait hozta el a jubileum alkalmá­
ból. Kihangsúlyozta a továbbiakban, 
hogy a Nagyszombatban alapított első 
egyetem és a 200 évre rá Budapestre át­
költözött egyetem első helyét a teológiai 
fakultás foglalta el. „Köteles elismerés­
sel adózunk az alapítónak és azoknak, 
akik megőrizték a drága ajándékot, a- 
melyct az ősöktől vettek át örökség­
ként. A Teológiai Fakultás a mai idők­
ben sem vesztette el az egyetemes kép­
zésben a jelentőségét. Sőt, a mai kife­
jezetten emberre irányított szemléletnél 
szükségét érezzük annak, hogy a böl­
csességre nevelő szerepében az ember 
misztériumát Krisztusban világítsa meg 
az értelem és a hit fényénél." (A pápa 
követe beszédét olaszul mondotta.)

Fülöp József akadémikus, rektor, az 
Eötvös Lóránd Tudományegyetem üd­
vözletét tolmácsolta. — „A mai euró­
pai kultúra megteremtésében nagy sze­
repet játszott az Egyház. Szent István 
királynak egyformán szívügye volt népe 
szellemi fejlődése és anyagi boldogulása. 
Az állam és egyház viszonya koronként 
változó, de csak akkor vált konstruk­
tívvá, amikor mindegyik fél jól felis­
merte a maga szerepét az adott törté­
nelmi viszonyok közt". — Pázmány 
Pétert méltatva: „széles horizontú ál­
lamférfiéi, a toll kivételes képességű 
mestere, a magyar értekező próza meg­
alapítója és a magyar nyelv olyan ki­
váló népi ízű kezelője, amilyen előtte 
nem volt és utána is csak kevés".

1950-ben, a legsötétebb Rákosi-érá- 
ban, amikor szétzúzták a szerzetesren­
deket, kirakatperekben távolították el 
mindazokat, akik még ellenállhattak 
volna, szétzúzták a magyar egyetemet 
is. A Pázmány Péter alapította egyetem 
első fakultását, egy regionális szeminá­
rium nívójára süllyesztették le jogilag 
és ez a helyzet lényegében ma is. — Ezt 
nem szabad elfelejtenie annak, aki tár­
gyilagosan szemléli és ítéli meg a kom­
munista állam és az egyház viszonyát a 
mai Magyarországon. Ez. az oka a kul­
turális, de főleg erkölcsi nívósüllyedés­
nek Magyarországon. 0

/I JÓERKÖLCSÖK GYAKORLÁ­
SÁNAK SZÜKSÉG ESSÉGE: Nincs 
olyan nagy tűz, hogy magátul el ne 
aludjék, ha fát nem raksz reá. A nyi­
lat, ha fellövöd, mihent feljebb nem 
mégyen, ottan alá fordul. Mihent a me­
leg vizet kitészed a tűz mellől, min- 
gyárt hűvesedni kezd és apránként meg- 
hidegedik. Mihent a szép virágos kertet 
vagy kövér szántóföldet elhagyod és 
nem szántod, kapálod: annyival bujáb­
ban pozsdulnak benne a haszontalan 
bojtorjánok és utálatos gyomok, men­
nél kövérebb a föld. Aki szépíró volt, 
aki deákul ékesen szólott, aki valamely 
kézi munkának mesterségét fő módon 
tudta, kitanul mindezekből, ha napon­
ként nem gyakorolja. Eszerint vagyon 
dolgunk a tekélletes életben: gyakorlás 
nélkül Ízetlenek a jó erkölcsök.

Pázmány Péter

magt.tr
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KÖZI HORVÁTH JÓZSEF:

Katolikus újjáépítés a török 
kiűzése után

II.
Egyházunknak és hazánknak egyaránt szerencsé­

jére az idegen Keresztéi}' Ágostnak 1725-ben bekövet­
kezett halála után — Esterházy Imre, Csáky Miklós, 
Barkóczy Ferenc és Batthyány József személyében — 
egymásután négy törzsökös magyar családból szárma­
zó, katolikus és nemzeti szempontból egyaránt kiváló 
főpap ült a hercegprímási székben. Hercegprímássá 
történt kinevezésük előtt mind a négyen megyéspüs­
pökök voltak. Tehát személyes tapasztalatból ismer­
ték a problémákat és teendőket.

A zágrábi székesegyház kincstárában mindmáig ke­
gyelettel őrzik azt a színaranyból készült kelyhet és 
szentségmutatót, amelyet a pálos szerzetesből horvát 
főpásztorrá lett magyar Esterházy Imrétől kaptak 
ajándékba. Zágrábból Veszprémbe került, ahol vi­
szont azzal örökítette meg az emlékét, hogy a török 
által megrongált és a császári generális, Heister által 
elpusztított székesegyházat helyreállíttatta.

Mint hercegprímás ugyanazt tette székvárosának, 
Nagyszombatnak és az ország ideiglenes fővárosának, 
Pozsonynak, ellenség által nem bántott, de megkopott 
állapotban levő székesegyházaival is.

A vidékről sem feledkezett meg. Főegyházmegyé­
je területén nem kevesebb, mint hetven templom kö­
szönheti neki az építését, vagy restaurálását. Mindeze­
ken túl bőséges adományokkal segítette a szerzetes­
rendek lelkipásztori és karitatív munkáját. így — 
például — a pozsonyi Erzsébet-apácák 140,000 fo­
rintot kaptak tőle kórházuk fejlesztésére. A szegé­
nyek, árvák, özvegyek sorsát különösen a szívén vi­
selte. Évi jövedelméből 25,000 forintot fordított erre 
a célra. De azon túlmenően is sokat adakozott. Meg­
történt, hogy jószívűsége következtében teljesen ki­
fogyott a pénzből. Ilyenkor leakasztotta nyakáról a 
főpapi aranyláncot és a zálogházba küldte vele a 
titkárát, hogy az érte kapott pénzt kioszthassa az 
alamizsnára várakozó szegények között.

Az országos politikában vezetőszerepet játszott. 
Még mint zágrábi püspök, ő indítványozta az ország­
gyűlésen az uralkodóház leányága számára az örö­
kösödési jog elismerését. Mint hercegprímás pedig 
minden tekintélyét latbavetette, hogy a magyar nem­
zet támogassa Mária Teréziát a trónja megtartásáért 
vívott háborúban. Tette ezt abban a meggyőződés­
ben, hogy Magyarország csak a Habsburg-ház hatal­
mi körébe eső tartományok és országok támogatásával 
lenne képes magát megvédeni a török birodalom egy 
esetleges újabb hódító hadjárata esetében.

A húsz éven át — 1725 és 1745 között — kormány­
zó Esterházy Imre örökébe Csáky Miklós lépett. De 
csak hat havi késéssel. Mária Terézia ugyanis addig 
nem töltette be az esztergomi érseki széket. Még pe­
dig azért nem, hogy az üresedés ideje alatt az érseki 
birtokok jövedelmét a hadikiadások részbeni fedezé­
sére fordíthassa.

Csáky Miklós prímássá történt kinevezése előtt 
tíz évig volt nagyváradi püspök és négy évig kalo­
csai érsek. Mindkét helyen nemcsak az egyházi újjá­
építéssel törődött, hanem a hívek szociális és kultu­

rális életszínvonalának az emelését is feladatának te­
kintette. A váradi egyházmegye területén vasgyárat, 
márványkitermelő üzemet, üveggyárat, fűrészmalmot, 
zsindelyfeldolgozó üzemet és posztógyárat létesített, 
ami által sok munkáscsaládnak adott kenyeret. Rö­
vid kalocsai érsekségének a krónikása pedig azt emeli 
ki, „hogy nemcsak a köznemes ifjúságot, hanem a fő­
nemesek fiait is részint a saját udvarában, részint az 
egyetemeken és más főiskolákon saját jószántából kész­
séggel táplálta, ruházta és neveltette . . .“

Csak hat év adatott neki arra, hogy a hercegprí­
más! székben is csillogtathassa tehetségét és adakoz­
hasson szíve szándéka szerint. így is sok új plébánia 
alapítása és számos templom építése fűződik a nevé­
hez.

Mária Terézia királynő az első években bizalommal 
viseltetett iránta, és minden fontosabb döntés előtt 
kikérte a véleményét. Később azonban, amikor a ki­
rálynő szabadkőműves és abszolútista tanácsadóinak 
a befolyása alatt mind gyakrabban szembekerült a 
Szentszékkel, elhidegült a kettőjük viszonya, mert 
Csáky határozottan Róma oldalán állott.

Csáky halála után Mária Terézia újra elkövette azt 
a hibát, hogy — az államkassza érdekét a lelkipász­
tori érdekek elé helyezve — a hercegprímási széket 
csak négy éves késéssel töltötte be. A főpap azonban, 
akire a választása esett, minden tekintetben megérde­
melte a bizalmat. Barkóczy Ferenc egri püspök igen 
eredményes munkára tekinthetett vissza.

Kezdetben a királynő olyan nagy bizalommal vi­
seltetett iránta, hogy az egyetemes tanulmányi ügyek 
országos felügyeletére is felkérte. A királynő és a 
magyar egyházfő közötti egyetértés azonban nem so­
káig tartott. Az öregedő királynő ugyanis, „felvi­
lágosult" és magyarellenes tanácsosaira hallgatva, nem­
csak az. országos politikában, hanem vallási ügyek­
ben is egyre önkényesebben kormányzott, amit a her­
cegprímás nem hagyott szó nélkül.

Barkóczy a rendelkezésére álló rövid négy év alatt 
a főegyházmegyében több templomot épített és res­
tauráltatok. Nagy és kedves tervét, az érsekségnek 
Nagyszombatból az ősi prímási székhelyre való vissza­
telepítését és Esztergomnak magyar Rómává való ki­
építését azonban csak megkezdeni, de befejezni nem 
tudta. Monumentális tervével majd következő cik­
künkben foglalkozunk, amelyben a hercegprímások 
esztergomi hazatéréséről lesz szó.

Még az ötvenedik évét sem töltötte be, amikor — 
1765-ben — távoznia kellett az élők sorából. A ko­
rai halála felett érzett általános gyászt ezzel a kér­
déssel fejezték ki ravatalának aranybetűi: „Mit al­
kothatott volna, ha tovább maradhatott volna az 
esztergomi széken?"

Barkóczy halála után Mária Terézia tizenegy évig 
betöltetlenül hagyta a hercegprímási széket. Való­
színű, hogy — az anyagi okokon túl, elsősorban azért, 
hogy az. ország prímásának és első közjogi méltósá­
gának tanácsaitól és kritikájától mentesen — vallási 
és politikai vonatkozásban egyaránt — a saját elgon­
dolása szerint uralkodhassál;. Azt azonban meg kell

hat?', ni neki, hogy a hosszú és semmivel sem menthető 
széküresedés után a választása most is méltó személyre 
esett.

Az új hercegprímás, Batthyány József, 15 évi ál­
dásos és eredményes kalocsai érseki működés után 
1776-ban lépett Barkóczy örökébe, ahol 23 éven át 
kormányozta az. esztergomi főegyházmegyét és állott 
— mint prímás — a magyar katolikus egyház élén. 
Prímássága — az első négy év kivételével — már Má­
ria Terézia fiainak, II. Józsefnek és II. Tipornak az 
uralkodási idejére esett. Különösen az idősebb fiúval, 
II. Józseffel, a „kalapos király“-lyal kellett — egy­
házi és nemzeti téren egyaránt — kemény harcokat 
vívnia. II. József ugyanis a Habsburgok tartományait 
és országait egységes állammá akarta összekovácsol­
ni német hivatalos nyelvvel, amelyben az egyházkor­
mányzatot a saját hatalma alá tartozó politikai köz­
igazgatása egyik ágává igyekezett tenni. Ezen a téren 
odáig ment, hogy még azt is előírta a püspököknek, 
hogy évente hány kispapot vehetnek fel és hogy a plé­
bánosok a mise alatt hány gyertyát égethetnek az ol - 
táron. A Szentszékkel is megromlott a viszonya, mert 
a pápa illetékességét csak hitelvi kérdésekben volt 
hajlandó elismerni.

Batthyány hercegprímás a király minden egyház­
ellenes intézkedése ellen tiltakozott és minden lehető 
alkalmat felhasznált arra, hogy a maga és a magyar 
katolicizmus Róma iránti hűségének kifejezést ad­
jon. A király németesítő politikájára pedig azzal vá­
laszolt, hogy tüntetőén csak magyarul beszélt és pré­
dikált és főespereseinek is szigorúan meghagyta, hogy 
ellenőrizzék, hogy kerületeik papjai nem hanyagol- 
ják-e el a magyar nyelvet.

Nem utolsó sorban neki volt köszönhető, hogy II. 
József a halálos ágyán egyház- és alkotmányellenes 
rendeletéit visszavonta.

A „kalapos király" után, aki azért kapta ezt a jel­
zőt, mert nem koronáztatta meg magát, öccse, II. Li- 
pót lépett a magyar trónra. A hercegprímás a meghalt 
elődnek erre a bűnös mulasztására gondolt, amikor 
az országgyűlésen elhangzott üdvözlő beszédében fel­
szólította az új királyt, hogy koronáztassa meg ma­
gát és az ország alkotmányára necsak letegye az es­
küt, hanem az esküben foglalt ígéreteit tartsa is meg.

II. Lipót nem sietett beváltani ünnepélyesen tett 
ígéreteit. A hercegprímásnak sok baja volt vele. Még 
több a fiával, I. Ferenccel, aki apja két év utáni ha­
lála után került trónra. I. Ferenc ugyanis, bár nem 
olyan nyíltan és kihívóan, mint nagybátyja, folytat­
ta a jozefinista egyházpolitikát.

Batthyány gondjait szaporította és bánatát növelte, 
hogy a szabadjára engedett keresztényellenes propa­
ganda következtében a papság és a szerzetesség fe­
gyelme is meglazult. Leginkább pedig az bántotta, hogy 
a király a jelöltek közül nem a jobbakat, hanem a 
gyöngébbeket, a hatalom előtti rneghunyászkodókat, 
állította a püspökségek élére. Ö, az egyházfő, hiába 
intett és büntetett, mert a bűnösök tudták, hogy a ha­
tóságok nekik adnak igazat.

Batthyány József élete végéig, 1799. október 23-áig, 
kitartóan és bátran folytatta a hazája és egyháza ér­
dekében vívott kétfrontos harcot. Az ő halálával zá­
rult le a XVIII. század, amelyet joggal nevezhetünk 
a török uralom utáni magyar katolikus újjáépítés év­
századának.

(Folytatása következik)

Magánházban összezsúfolva vagy 150 
magyar író és értelmiségi: Ki a padlón 
ül, ki a falnak támaszkodik, mert az ülő­
helyeket az idegen vendégeknek kell 
hagyni. — Milyen más a budapesti Inter­
continental előadóterme, ahol a Helsin- 
ki-i Kultúrfórum hivatalos előadásai foly­
nak.

Itt van Csoóri Sándor, akit a magya­
rok a nagy Illés Gyula utódjának tarta­
nak. Itt van Mészöly Miklós, Haraszti 
Miklós, Kodolányi Gyula, Konrád György 
és Csurka István. — Nevek, amelyek 
Nyugaton kevéssé ismertek, de Magyar­
országon jó hangzásuk van.

Csurka István, Budapesten a legtöbbet 
játszott drámaíró, hevesen kikel a Nyu­
gaton és Keleten szélesen elterjedt tézis 
ellen: „A realitásokat el kell fogadni".

„Még néhány év előtt" (Helsinki) - 
kezdi, „azzal áltatták az embereket, hogy 
meg kell változtatni a világot ahhoz, hogy

Ellenzéki írók tanácskozása 
Budapesten

egy jobb, reálisabb világot teremthes­
sünk. — És mi lett belőle? Minket éppen 
ezek a realitások , mert elfogadtuk őket, 
raboltak ki."

Csurka arra emlékeztette hallgatóit, 
hogy az emberiség csak azért tud tovább 
haladni, mert éppen a realitást nem fo­
gadja el. — A nyugati társadalom a pénz 
igézetében él. Energiáit az öneltartásra 
és a fogyasztásra koncentrálja. És u- 
gyanakkor az emberek mélységesen 
megrémülnek mindazon, ami Keleten és 
Dólen történik.

Óvja Nyugatot, egy olyan világtól, a 
mely csak az egyes emberi és annak 
érdekeit tartja szem előtt

Ami azonban Keletet, mindenekelőtt 
Közép-Európát illeti, azzal van olloglnl 

va, hogy sebeit rejtegesse. A proletárfor­
radalom csődjével minden reményük el­
szállt. Ez a csőd milliók életét értelmet­
lenségbe fojtotta bele.

Itt Közép-Európában látja az ember 
legjobban, mit jelent a rezignálás a va­
lósággal szemben. Magyarország mint 
nép és állam egész történelme folyamán 
a „realitást" kélségbevonla. így a for­
radalmaiban és felkeléseiben. — Most 
olt tartunk, hogy a magyarság elfogadta 
a realitást. De az ország vezet a világon 
az öngyilkosságban, a népesség szá­
mának az összezsugorodásában és az 
alkoholfogyasztásban. Ha az emberiség 
mindig csak a realitást vetto volna fi­
gyelőmbe nőm lonno akkor holye a 
hősöknek és a szonleknok, Shakespeare, 

Goethe vagy Victor Hugó számára. „A 
realitásban" — mondja Csurka, „csak 
törpék léteznek". Szavait a görög Epikte- 
tos mondásával fejezte be: „Egy út ve­
zet csak a szabadsághoz — az, ha ké­
szen vagyunk érte meghalni!"

„Helsinki (KSZE és a záróokmány) 
tiarc, vér és szenvedés eredménye. Nem 
egy jó nagybácsi ajándéka", - ragadta 
meg a szót Mészöly Miklós, akinek na­
gyon jó híre van. Közép- és Kelet-Eeuró- 
pában ma egy mesterségesen megalko­
tott helyzet van. - Itt emlékeztetett az 
1945-ös jaltai egyezményre, de még sok­
kal messzebb, a trianoni és versaillesi 
békeszerződésekre.

A jelen helyzetre azt állította, hogy 
egy öngyilkos illúzió az, amikor azt vár­
juk. hogy egy erőszakos rendszer vala­
ha is humanizálódhatlk.

Haraszti Miklós, aki a magyar Sza- 
(Folytatás a 6. oldalon)
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BORBÁNDI GYULA:

A hetvenöt éves rnstgysr 
cserkészet

KSZE-kultúrfórum Budapesten

III.
AZ EMIGRÁCIÓBAN ÚJJÁSZÜLETŐ 

CSERKÉSZET
Amint eldőlt, hogy a háború befe­

jezése után nyugatra áramlott százez­
rekből kik temek vissza és kik választ­
ok a hontalanságot, a menekült ma­
gyarok első szervezetei között megta­
láljuk a cserkészetet is. A passaui Wald- 
werkv menekülttáborban I946 áprili­
sában farkas I'erenc lócserkész, vezeté­
sével megalakult a Teleki Pál Cserkész 
Munkaközösség, amely hamarosan át­
alakult Külföldi Magyar Cserkész Szö­
vetsegge. Egymás után szerveződtek az 
európai nagyvárosokban és a tengeren­
túli szórványokban a fiú- és leánycsa­
patok. \ lejlodest jól érzékelteti, hogy 
I949 elején már 37 csapatban 2,100 
cserkész működött, 1953-ban pedig 41 
csapatban kb. 2,800 cserkészt tartottak 
nyílván, ezek közül 200 tiszt volt. Ten­
gerentúl 1953-ban már 15 csapat dol­
gozott. A kezdeti időben nagvon tevé­
kenyek voltak a dél-amerikaiak (a bra­
zíliai Szondi György és Szent Imre fiú-, 
a Dobó Katica leánt cserkészcsapat). A 
k:vándorlások, eredményeként 1951 -ben 
a Szövetsó.' áttelepedett az. Egyesült Ál­
lamokba. Ma is ott működik, a New 
[erset állambeli Garfieldben.

A Szövetség — amelynek jelenlegi el­
nöke Németbe György és ügyvezető el­
nöke. vagyis tulajdonképpeni irányítója 
Bodnár Gábor — sikerrel tartja össze a 
világon szétszórt cserkészeket, képviseli 
a magyarokat a cserkészet nemzetközi 
találkozóin, gondoskodik a hagyomá­
nyos cserkészmunkán kívül egy elmé­
lyült magyar nevelésről is. Megszervez­
te a továbbképzést előmozdító csere­
akcióprogramot, kiadott és kiad köny­
veket, megjelenteti a Magyar Cserkész 
és a Vezetők Lapja című folyóiratot, 
fölépítette az Egyesült Államokban a 
Sík Sándorról elnevezett magyar cser­
készparkot, évi költségvetése megha­
ladja a másfélszázezer dollárt.

ÚJ FELADATOK VÁLLALÁSA
A cserkészcsapatok a hontalanságban 

annak a feladatnak az elvégzésére is 
vállalkoztak, hogy az idegenben szüle­
tett vagy ott nevelkedő fiatalokat a ma­
gyarságnak megtartani segítsék, magyar 
nyelvi, történelmi, irodalmi és honisme­
reti tudását gyarapítsák. A cserkészet­
nek felbecsülhetetlen érdemei vannak 
a magyar öntudat ápolásában és a ma­
gyar műveltség terjesztésében. A külföl­
di magyar iskolákon és hétvégi tanfo­
lyamokon kívül elsősorban a cserkészet­
nek tulajdonítható, hogy oly sok fiú és 
leány találja meg magyar gyökereit, 
vagy marad meg magyarnak az idegen 
környezet asszimiláló hatása ellenére is. 
A kétnyelvűség, a két kultúrában való 
mozgás, a befogadó ország társadalmá­
ba való integrálódás módszertanát es 
eszköztárát a nyugati magyar fiatalok 
az egyházakon, az iskolákon és az értel­
miségi körökön kívül elsősorban a cser­
készcsapatokban ismerhetik meg. 1984 
végén 13 országban, 86 csapatban mint­
egy 6,500 magyar fiú és leány végzett

FIGYELEM!

A müncheni Magyar Katolikus Misszió 
énekkara felvételt hirdet! — Énekelni 
szerelő férfiak és nők jelentkezését vár­
juk: Magyar Katolikus Misszió, Ober­
föhringer Str. 40, 8000 München 81, te- 
tefon (0 89) 98 26 37 - 38. 

cserkészmunkát. A csapatok kétharma­
dát egyházak tartják fenn.

Új életre kelt és mind jobban terjed 
a í egöseserkeszet, amely mint hajdan is, 
a népi kultúra ápolását szorgalmazza. 
Jellegzetes tünet, hogy a hamisítatlan 
magyar műveltséghez való ragaszko­
dás mar a kezdeti időszakban is jelle­
mezte a cserkeszetet. Nem volt véletlen, 
hogy a külföldi cserkész könyvkiadás 
első terméké a ,,101 magyar népdal" 
1952-es kiadása volt. 1955-ben Cleve- 
landban megalakult az első külföldi 
cserkész népi táncegyüttes, jelezvén az 
utat, amelyben a magyar cserkészek ha­
ladni akarnak. Ma már minden nagyobb 
csapatnak van népdal- vagy népi tánc­
együttese, regös csoportja. Évek óta 
terjed a táncház mozgalom is. A cser­
készpróbák egy hányada is hungaroló­
giai jellegű, a nyári táborozások műso­
rában fontos szerep jut a magyar tu- 
dásanyag gyalapításának.

A magyar cserkészet nemzetközi si­
kerei közé tartozik, hogy Nagy László 
történész és publicista személyében 1969 
óta magyar vezetője van a Genfben szé­
kelő Nemzetközi Cserkészirodának, a 
világszervezet adminisztratív irányító 
szervének.

Sajnos, a nemzetközi cserkészmozga­
lomban a menekült magyar cserkészet 
nem tudta kivívni az egyenjogúságot. A 
Nemzetközi Cserkésziroda politikai 
megfontolásokból mind a mai napig 
megtagadta a menekült cserkész szövet­
ségek felvételét. Ez a cserkészek közötti 
nemzetközi szolidaritás elleni súlyos vé­
tek. Sok tízezer cserkész nem élvezheti 
az egyenrangúság és a partnerség mél­
tányos jogát csak azért, hogy a Nem­
zetközi Cserkésziroda a Vasói Szövet­
ség egyetlen tagországában (Lengyelor­
szágban) működő cserkészekkel kapcso­
latban maradhasson. Az összetartozás­
nak és az együttes kötelezettségvállalás­
nak ez ugyanolyan sérelme, mint pl a 
száműzetésben élő szociáldemokraták 
jogfosztása a Szocialista Internacioná- 
léban. Pedig a nemzetközi PEN Club 
következetes ragaszkodása az írók kö­
zötti szolidaritás elvéhez, megmutatta, 
hogy a reálpolitika nevében gyakorolt 
és annak félreismeréséből származó meg­
alkuvás hosszú távon nem kifizetődő. 
A PI’.N szolidáris maradt hontalanság­
ban élő tagjaival. A magukat emiatt 
sértve érzők kezdetben megpróbálták 
ellenszervezetek alakításával szétmál- 
lasztani az írói világszervezetet, de ku­
darcot vallottak és sorjában visszaállí­
tották korábbi szoros kapcsolatukat a 
központtal. Kár, hogy a Nemzetközi 
Cserkésziroda gyengének érzi magát ah­
hoz, hogy az írók szervezetéhez hason­
ló magatartást kövessen.

A magyar cserkészet hetvenöt éves. 
Teljesítményei és eredményei feljogosít­
ják arra, hogy ünnepeljen, minket meg 
arra ösztönöznek, hogy az évforduló 
mellett ne menjünk el szó nélkül.

Beszámolómat — az előző számban 
— személyes visszaemlékezéssel kezd­
tem. Azzal szeretném most végezni is. 
Ifjúságom felejthetetlen élményei közé 
tartozik, hogy a cserkészet több jelentős 
alakját ismerhettem: hallgattam Teleki 
Pál egyetemi előadásait, érettségi vizs­
gát Sík Sándornál tettem, majd egy év­
tizedig szoros kapcsolatban álltam a 
Cserkészszövetség elnökével, Witz Bé­
lával és a Regnurn Marianum híres 
cserkészparancsnok papjaival.

Október 15-én, 35 ország 860 delegá­
tusa Európából és Észak-Amerikából elő­
ször gyűlt össze Budapesten, egy a Ke- 
leti-Blokk-hoz tartozó államban, tanács­
kozásra.

Ezen a kultúríórumon a liechtensteini 
delegátus, Gráf Mario von Ledebur fel­
tűnően nyílt szavakat mondott. Emlékez­
tette a fórumot, hogy adódnak olyan ese­
tek, amikor egy teremtő emberi géniuszt 
„egy elmegyógyintézet igazgatójára bíz­
nak rá ... — Amikor az ember Wagner- 
zenét hallgat, miközben a krematóriumok 
füstölnek. — Ez nem kultúra. — És éppen 
így, a Gulag sem jele a kultúrának." Be­
szélt emberekről, akik nem beszélhet­
nek és reméli, hogy az emberiség szabad 
része őket nem felejtette el.

Stoessel, USA-delegátus, szószerint a 
következőket mondta: „Mi hiszünk ab­
ban, hogy minden népnek és minden 
nemzeti kisebbségnek korlátlan joga van 
arra, hogy kultúrális örökségét egész di­
menziójában gyakorolja és megőrizze."

A kultúrfórum megrendezésére már 
két évvel ezelőtt Madridban vállalkozott 
a magyar kormány. Úgylátszik, 2 évvel ez­
előtt még szabadabb szelek fújtak Ma­
gyarországon, mint ma. - Tizenkét órá­
val a Fórum hivatalos budapesti meg­
nyitása után, a magyar kormány közöl­
te a nagyszámú külföldi küldöttséggel, 
hogy a Helsinki Nemzetközi Szövetség­
nek az Emberi Jogokról szóló Értekezle­
tét nem lehet megtartani a budapesti In­
tercontinental Hotel nagytermében hiva­
talos keretek között, ahogy arról a ma­
gyar kormány és a rendezőség jóval e- 
lötte megállapodott. - Ez a váratlan ti­
lalom a megnyitás napján már sötét ár­
nyékot vetett az egész hivatalos Kultúr­
fórum programra.

Ennek az Emberi Jogokról szóló érte­
kezletnek magánházakba kellett kitérnie, 
így pl. ifj. Rajk László lakására, Eőrsy 
István író házába, aki éppen „véletlenül" 
Nyugat-Berlinben tartózkodott látogató­
ban. — De olt is megjelent a rendőrség. 
Szerencsére nem avatkozott bele sem­
mibe. csak „észrevételezett". Ugyanez 
történt az Intercontinental Hotel foyerjá- 
ban, ahol gyorsan sajtókonferenciát im­
provizáltak. A jelenlevő magyar értelmi­
ségiek között nagy volt az elkeseredés 
és a szomorúság. Egy markáns úr ango­
lul megjegyezte: „A mi szegény orszá­
gunkban minden Moszkva akaratával 
történik. ... Ezért kell Magyarországnak 
addig küzdenie önállóságáért, míg mi is 
szabadok leszünk. Mi le fogjuk vetni ma­
gunkról az idegen uralmat. Ti pedig Nyu­
gaton, védjétek magatokat Moszkvával 
szemben és a Jóisten áldása kísérjen!"

Budapesten azóta azon tűnődnek, 
hogy mi is történt? A magyar hatóságok 
először mindenbe beleegyeztek, minden­
kit beengedtek, így többek között két 
exil-csehet; Pavel Kohout drámaírót és 
társát, Jiri Grúzát is.

Csak úgy lehet, hogy a testvérállamok, 
így Csehország, de főleg a Szovjetunió, 
beleavatkozott a dologba.

Az amerikaiak már Stoessel követ fő­
delegátussal az élen tiltakoztak a Hel- 
sinki-i elvek megsértése miatt a vendég­
látóknál. — A nyugat-német kormány kö­
vete, Kari Günther von Hasé, követelte 
a magyar kormánytól, tartsák tiszteletben 
a Helsinki-i Megegyezés alapelveit az 
emberi szabadságról.

Ezek az események Budapesten egy 
csapásra megmutatták, hogy milyen ne­
héz helyzetben vannak a vendéglátók. 
Megtapasztalhatták a kommunista „tü­
relem" határait. - Magyarország, még ha 
a vendégszeretet formájával a nyugati 
látogatót el is bűvöli, sajnos kommunis­

ta ország és bele van szorítva a világ 
két hatalmi konstellációjának az ütköző­
pontjába. A magyar nép mindenesetre 
tudja, hol a helye.

A hivatalos KSZE-Fórumon a szovjet 
delegátus, Pjotr Demicsev kultuszmi­
niszter felszólalásában válaszolt Konrád 
György író és Jiri Grusa cseh drámaíró 
kritikájára a kommunista országokban 
gyakorolt cenzúrával kapcsolatban. Töb­
bek közt szóról-szóra ezeket mondta: „Mi 
a reális sajtószabadság mellett vagyunk, 
amit jogi normák védenek és biztosíta­
nak. Hamis ideák arra vezethetnének, 
hogy kultúra címén neofasizmus, porno­
gráfia és egyéb szemét jelenhetne meg. 
Az ember szellemi egészsége kell hogy 
vezesse minden kultúrtevékenységünket".

Amerikának és Nyugat-Európának cí­
mezve, arról beszélt, hogy az elharapód­
zó munkanélküliség akadálya annak, 
hogy elég pénzt fordítsanak a kultúr- 
szükségletekre.

Nagybritannia delegátusának arra a ki­
jelentésére, hogy szocialista kultúra nin­
csen, azt kell válaszolnia, hogy éppen a 
Szovjetunióban létezik - és már 68 éve 
— ez a kultúra. Itt példának hozta fel, 
hogy az utolsó öt évben 9,000 könyvet 
fordítottak le a KSZE tagállamok szer­
zőitől.

Érdekes jelenség, hogy a keleti álla­
mok előadói közül a magyarok, lengye­
lek és románok a francia nyelvet válasz­
tották. Az NDK-kultuszminiszter Hoff- 
mann, beszédét németül mondotta el, 
csak a bulgárok és csehek használták az 
orosznyelvet. H. F.

Tanulmányi napok 
Lugánóban

A Svájci Magyar Irodalmi és Képző­
művészeti Kör (SMIKK) idei tanulmá­
nyi napjait rendkívül nagy részvétellel 
ismét a festői fekvésű Luganó-Paradisó- 
ban tartotta meg okt. 16 és 21 között. 
Ezúttal a tavalyi „Gesta Hungarorum 
111.“ történeti áttekintés kiegészítéséül 
Erővonalak a két világháború közti 
magyar szellemi életben című előadás­
sorozatra került sor. Az előadások témái 
voltak: A két világháború közti Ma­
gyarország életének gazdasági, társa­
dalmi és politikai erőtere (dr. Cserno- 
horszky Vilmos); Magyaros törekvések 
a képzőművészetben, vetített képekkel 
(dr. Szíj Rezső, a Budapesti Művész­
barátok Egyesületének elnöke); A népi 
költészet irodalmi előzményei és Erdé­
lyi József (Szamosi József, München); 
Németh László, a magyar Anti-Orwell 
(Csiky Ágnes Mária, Köln); Katolikus 
megújulási kísérletek: Prohászka, Ban- 
gha Béla (Horváth Tamás, NSzK); Mécs 
László költészete (Monoszlói Dezső, 
Bécs); A „Három nemzedék" és Szekfű 
Gyula (dr.Czettler Antal, Brügg, Svájc); 
Gulyás Pál és a 30-as évek irodalmi éle­
te (dr. Liptóczky László irodalomtörté­
nész, főiskolai tanár, Eger). Az értékes 
előadásokat élénk, színvonalas viták kö­
vették. A Tanulmányi Napok kereté­
ben négy Svájcban élő, fiatal magyar 
képzőművész: Aszalós Judit, Hangay 
Lilla, Nagy Levente és Selmeczi György 
munkáiból nyílt meg kiállítás; a Kong­
resszusi Palota „teatrino" termében pe­
dig Kosztolányi Dezső emlékest volt 
Gönczöl János müncheni színművész 
összeállításában, illetve előadásában, 
Erkel Eszter zongraművésznő Zürichből 
Bartók, Chopin és Bach műveket ját­
szott. A Tanulmányi Napok példás 
rendezése és levezetése Saáry Éva, a 
SMIKK elnöke, valamint fí. Szabó Pé­
ter főtitkár érdeme. (-i -f)
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PÜSPÖKI SZINÓDUS
Jan Schotte érsek, a szinódus főtit­

kára sajtókonferencián jelentette be a 
november 25 és december 8 között le­
zajló rendkívüli szinódust. — A szinódus 
célja a 2. Vatikáni Zsinat lezárásának 
20. évfordulóján lemérni az Egyetemes 
Zsinat hatását az életben, szemmel tart­
va a jövő következményeit. A zsinaton 
165 személy vesz részt, ezek között van­
nak a pátriárkák, a keleti egyházak na­
gyobb érsekei és metropolitái és a püs­
pökkari konferenciák elnökei, a szerze­
tes elöljárók uniója által választott 3 
rendfőnök, valamint a Szentatya által kü­
lön erre az alkalomra kinevezett 20 bí­
boros és szakértő.

A szinóduson vagy maga a pápa, vagy 
az általa kinevezett 3 elnök: Krol, Ma- 
lula és Willebrandt bíborosok közül az 
egyik elnököl. A szinódus referense Dan- 
neels bíboros; titkára Walter Kasper, a 
tübingeni egyetem teológiai tanára.

Tekintettel a szinódus rendkívüli jel­
legére, a Szentatya meghív még meg-

ELLENZÉKI ÍRÓK TANÁCSKOZÁSA 
BUDAPESTEN

(Folytatás a 4. oldalról 
mizdat-ban szokott írni, óvott a maga 
körül elharapódzó „helsinkii giccstöl". 
Az a kultúra, amely államközi tárgyalá­
sokból eredne, csak „túristakultúra" 
lenne, amely azonkívül még különféle 
szűrökön lesz átszorítva. ,,A kultúrák kö­
zeledése" jelszóval csak egy „irányított 
kultúra" keletkezhet.

Csoóri Sándor emlékeztetett Közép- 
Európa sorsára, amelyhez Magyaror­
szág is mindig számított, és Oroszország 
sorsára. - A magyarok 1945 után a vi­
lágnak egy konzervatív szférájába lettek 
beszorítva. Ez a szféra halálosan fe­
nyeget ma bennünket. A mérhetetlen em­
beri szenvedések láttán, amelyek 60—70 
éve szakadtak rá Közép-Európára, meg 
kell magunkat kérdezni, hogy lehet-e itt 
egyáltalán kultúrát teremteni?

A nyugateurópai delegátusok, pl. az 
amerikai Susan Sontag, a német Haris 
Magnus Enzensberger közt egyrészt, és 
a magyar résztvevők közt, időnként né­
zet eltérések támadtak. így a nyugati 
résztvevőknek, akik közül sokan a bal­
oldali írógárda spektrumába tartoznak, 
nyilván nehéz volt megérteniük azokat a 
gondokat, amelyek a magyarokat gyöt­
rik.

Susan Sontag mint megoldást a nép­
keveredést ajánlotta, ahogy az egyes 
nyugateurópai országban történik (Né­
metország, Franciaország). — A magya­
rok ebben mint kis nemzet inkább ve­
szélyt látnak a nemzeti állam szempont­
jából, különösen áll ez a kis népekre.

Azzal a tézissel szemben, amit a nyu­
gatiak hoztak elő, mely szerint Euró­
pának mindkét szuperhatalomtól függet­
lenítenie kellene magát, az egyik ma­
gyar ellenvetette: „Két Európa van. Az 
egyik, amelyiket a szovjet csapatok tar­
tanak megszállva, — és egy másik, amit 
az amerikai csapatok nem tartanak meg­
szállva". — Ezzel világosan megmondta 
azt, hogy van egy szabad és egy nem­
szabad Európa. Az utóbbihoz tartoznak, 
sajnos ők - a magyarok.

Az egyik asztalon különféle Szamizdat- 
iratok hevertek. „Orwell 1984", „Emléke­
zések az 1956-os magyar forradalomra", 
„Magyarország politikai helyzete" és még 
mások.

Az egyik magyar, sok lemondással a 
nangjában, megjegyezte - az írásokra 
mutatva: - „A reménytelenség remény­
sége. H. F. 

figyelőket a nagy keresztény egyházak­
ból, továbbá az Egyházak Világtanácsá­
ból, összesen tíz nemkatolikus egyház 
vagy közösség küldi el megfigyelőit, je­
lezve a zsinat egyik föcélkitűzését: a 
keresztény egység helyreállítását.

SÍK SÁNDOR (1839- 1978):

NE FÉLJ!

Ember, ne féli a rossztól!
Arkangyal ál! a poszton,
Van, aki hallja hangod: 
Szabadíts a gonosztól.

Ne félj a fájdalomtól: 
Nem kontár kése boncol, 
Próbált sebész az Isten; 
Megifjodol, ha boncol.

A bűnt se féld: a pázsit 
Gyomot is bajt, ha ázik. 
Ravasz művész az Isten: 
A rossz is jót csírázik.

Még magadat se féljed:
Isten kezén a mérleg.
Ha még oly semmi volnál:
Majd megnagyít a I.élek.

Ha Napba, Holdba lőnek, 
örülj a szép erőnek: 
Minden javára munkál 
Az Istent szeretőnek.

A kék magasba nézz föl,
Ne kérdd, hogy meddig érsz föl. 
Egyet pillant az Isten, 
És egész lesz a részből.

A halál is csak ennyi:
— Ne félj elébe menni — 
Édesapád az Isten, 
Röpül eléd, ölelni.

(1960)

25 ÉVES A MAGYAR KATOLIKUS 
LELKIPÁSZTORI MUNKA 

NORVÉGIÁBAN
Oslóban október 12-én, szombat dél­

után, a Szent József nővérek kápolnájá­
ban volt a 25 éves jubileumi megemlé­
kezés ünnepi szentmisével és a mise 
után a Szent Olaf plébánia nagytermé­
ben ünnepélyes fogadás. — Az ünnepi 
szentmisét Svenzer püspök celebrálta, 
magyar és vendégpapok segédletével. A 
szentmise nyelve norvég volt, magyar 
egyházi énekek kíséretével. Az olvasmá­
nyok, az evangélium, a hívek könyörgé­
se magyar nyelven folyt.

A szentmise utáni fogadáson a süte­
ményeket magyar háziasszonyok sütöt­
ték. — Mindazoknak, akik a rendezésben 
közreműködtek és azoknak is, akik ezen 
a családias magyar ünnepen megjelen­
tek, hálás köszönetét mondanak a nor­
végjai magyar páterek!

A KERESZTÉNY EGYHÁZAK 
TÖRÖKORSZÁGBAN

Az utóbbi időkben a török hatóságok 
sok megszorító intézkedést hoztak ke­
resztény közösségek ellen. — Annál fel­
tűnőbb, hogy 1915 óta, amikor Kelet- 
Anatóliában az örmény katolikusokat a 
hajdani örmény ország területén, ahol a 
kereszténység az apostolok koráig megy 
vissza, szisztematikusan kezdték kiirta­
ni, most először engedélyezték azt, hogy 
a konstantinápolyi örmény pátriárka fel­
keresse a maradék örmény katolikus 
gyülekezeteket. — Ennek az engedékeny­
ségnek valószínű magyarázata az, hogy 
Törökország nagyon is rászorul a Nyu­
gat pénzügyi és gazdasági támogatásá­
ra. (Félmillió török munkás dolgozik csak 
Németországban.)

35 ÉVES A BÉKETANÁCS
Az Országos Béketanács Katolikus Bi­

zottsága jubileumi tanácskozásán Bíró 
Imre, az OBKB főtitkára tartotta a refe­
rátumot. Többek közt ezeket mondta, em­
lékezve a Békemozgalorn 1950 augusz­
tusában zajló alakuló nagygyűlésére: 
„Történelmi szükségszerűség volt min­
den: öt évvel a nagy háború után végre 
megbékélni az új társadalommal." A Ma­
gyar Katolikus Egyház akkor új úton in­
dult el. „Vállalta a párbeszédet az őt 
körülvevő és befogadó pluralista társa­
dalommal ...“

Bíró Imre, a magyar „főbékepap", 
még mindig 1950-nél tart, amikor az az 
„új társadalom" úgy gondolta, hogy meg­
húzhatja a Katolikus Egyház fölött s ez­
zel a magyar nemzet túlnyomó többsége 
fölött, a lélekharangot. - Ez az idő le­
járt. A pluralista vagy inkább, a szocia­
lista társadalom belsőleg és külsőleg is 
összezsugorodott. Már csak a szovjet 
fegyvereken nyugszik. Bíró Imrének és 
híveinek ma inkább mélyen hallgatnia 
kellene. - Az 1950-es év augusztusában 
zajló nagygyűlés és következményei a 
magyar egyházlörténelem legszomorúbb 
lapjainak számítanak majd.

ABORTUSZ
Negyedmillió meg nem született gyer­

meket ölnek meg Nyugat-Németország- 
ban évenként. 150.000 ezekből a gyilkos­
ságokból büntetlen marad, noha a tör­
vény szerint büntetendő lenne. Ezeket a 
gyermekgyilkosságokat a betegbiztosí­
tók fizetik.

Összefoglalva: tömeges vétség a tör­
vény ellen, tömeges megsértése az 1974 
évi szövetségi alkotmánynak, mely sze­
rint minden embernek, a még meg nem 
születettnek is, érinthetetlen joga van az 
életre és az emberi méltóságra, aminek 
minden más jog alá van rendelve. To­
vábbá, lelkiismeret elleni erőszak mind­
azok ellen, akik betegsegélyt fizetnek, s 
akiknek meggyőződésük, hogy a terhes­
ség nem betegség és a magzatelhajtás 
gyilkosság.

Bernhard Vogel rheinland-pfalzi mi­
niszterelnök törvényjavaslatot terjesztett 
be Mainz-ban a Szövetségi Tanács elé, 
amelynek az a célja, hogy az alkotmány­
nak a magzatelhajtással kapcsolatban 
újra érvényt szerezzen. — Érdekes, hogy 
kik vetették el ezt a kezdeményezést: a 
pártok közül kompromisszum nélkül az 
SPD, FDP és a Zöldek. Továbbá az ösz- 
szes SPD által kormányzott tartomá­
nyok. A CDU által kormányzott tartomá­
nyok közül, huzavona után, Schleswig- 
Holstein és Baden-Württemberg vetette 
el. így a beadványnak nem maradt esé­
lye.

Mi az oka ennek a visszautasításnak? 
Egyes-egyedül pártérdek. A pártok nem 
akarnak beavatkozni a szavazati joggal 
bíró asszonyok „önrendelkezési jogába" 
és magánérdekeikbe.

ARLESHEIMIEK SZABOLCSBAN
A Szabolcs-Szatmár-megyei Vaja köz­

ség katolikus temploma sürgős renová­
lásra szorult. — Egy Arlesheimbe került 
magyar építész arrafelé járt és a plébá­
nos segítséget kért a többszázéves szép 
templom restaurálásához. A szót tett 
követte, a mérnök később egy svájci kö- 
vetségi tisztviselővel megjelent a hely­
színen, fölmérték a szükséges restaurá­
lási munkálatokat és azok költségeit, a 
falubeliek önkéntes munkaszolgálatot 
vállaltak és megindult a munka. — Svájc­
ból jött a pénz, a műemlékhez szükséges 
nemes anyagok, és Szent István napjára 
a vajai templom ott állt készen új fényé­
ben. A felszentelési ünnepségen Arles- 

heim küldöttséggel képviseltette magát. 
A magyar építész és családján kívül ott 
volt az arlesheimi plébános az egyház­
községi tanáccsal együtt.

A LENGYEL VÁLASZTÁSOKHOZ
A legutóbbi országgyűlési választások 

erőpróba akart lenni a betiltott Szoli- 
darnosc-szakszervezet és a lengyel kom­
munista párt között. — A Szolidarnosc 
bojkottra hívta fel tagjait. A kormány hi­
vatalos jelentése szerint az ország 78 
",'o-a szavazott le. A Szolidarnosc szerint 
csak 66 11'<> és ez egy kommunista állam­
ban a választás csődjét jelenti. - A hi­
vatalos jelentésben az is áll, hogy egy­
néhány püspök is leszavazott. Az 
igazság az, hogy az egyház passzívan 
viselkedett; távoltartotta magát. A püs­
pökök alatt: az egy két ortodox és pro­
testáns főpap értendő.

A CLEVELANDI IRODALMI TÁRSASÁG 
JÓZSEF ATTILA DÍJA

Az észak-amerikai fiatalok kezdemé­
nyezése ez. Az otthoni fiatal magyar írók 
támogatására alakult. Az első 1,000 dol­
lárt Lezsák Sándor: „Békebeli éjszaka" 
című könyve kapta. Az idén három mü­
vet jutalmaz az Irodalmi Társaság: Nagy 
Gáspár: „Földi pörök"; Zalán Tibor: 
„Álom a 403-as demokráciában" és Baka 
István: „Döbling11 című műve.

A József Attila Irodalmi Társaság tag­
sági dija évi 8 25,—; a védnöki díj $ 50,—, 
de bármilyen összeg küldhető az ösz­
töndíjra. Cím: United Hungárián Fund, 
P.O.Box 11027, Cleveland, Ohio 44111, 
USA.

FILMEL.ÖADÁS
PUSZTULÓ VALLÁSI EMLÉKEINKRŐL
Agy fiatal magyar művészettörténész 

és filmrendező, Olasz Ferenc, nagysza­
bású filmet készített a magyar népi val­
lásosság pusztuló művészi emlékeiről. A 
filmet „Töredék" címmel 18 folytatás­
ban, vasárnap estéken mutatta be a Ma­
gyar TV (igaz, csak a második csator­
nán, tehát kissé „eldugva"). — A NM­
EM müncheni csoportja és az Egyetem 
Finnugor Tanszéke vendégeként, Olasz 
Ferenc, a Katolikus Misszió házában, 
okt. 3-án, filmjéből négy részt perge­
tett le (Dícsértessék!, Kálváriák, Teme­
tők, Mindenszentek). A filmszalagról út- 
széli keresztek, kidőlt sírkövek, fejfák, 
romladozó stációk, mezőkön-szőlőhegye- 
ken álló szentek időmarta szobrai tűn­
nek elénk az összetéveszthetetlenül szép 
magyar tájban. A képeket nem kíséri 
magyarázó szöveg — erre nincs is szük­
ség — csak megfelelő zene: Bach, Vi­
valdi, Bartók stb. műveiből válogatva. 
.Amit láttunk, az jóval több, mint is­
meretterjesztés, vagy dokumentum. Ezt 
a filmet a tárgy iránti szeretet, elmé­
lyült áhítat és felelősségtudat készítette. 
Igazi művészet: felemelő és a pusztulás 
láttán, megdöbbentő élmény. Örülni le­
het, hogy ilyen művek is születnek oda­
haza. Sz. ].

E M L fi K S Z E L ? ? ?
Zsolnai Hédi énekelt a ,,Pilvax“-ban, 
az „Anná“-ban, a ,.Kedves“-ben, a 

„Zeneakadémián".
Te is ott voltál estéről-estére, vele 
dúdoltad: „A két szemét még most 
is látom"; „Te vagy nekem a nyár"; 
„Már a lomb lehullt"; „Harlem Sze­

renád" és ... és ... és...
Zsolnai Hédi 60 perces színes video­
kazettán (VlIS, BÉTA, NTSC) fel­

idézi a szép esteket.
Megrendelhető AP Produktiou, Lajos 
von Baghy, Hohenzollernst r. 77 / 5. 
D-8000 München 40. Ara: US § 50,— 
DM 120,—, illetve ennek megfelelő 
valuta. — Szállítás csekk ellenében, 

Németországban utánvéttel is.
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AUSZTRIA
Linz: Elsőáldozók Bad Kreuzenben: 

Arpási Magdolna és testvére Nándor, va­
lamint Dobos Melinda.

Halottunk: Puschmann Gyula honfi­
társunk (St. Martin bei Traun) 38 éves 
korában elhunyt. Szeptember 4-én végez­
te a beszentelést dr. Balogh Vince plé­
bános. — Nyugodjék békében!

NÉMETORSZÁG
Mannheim: Keresztelés: Filkorn Zsu­

zsanna, F. László és felesége szül. Ége­
tő Magdolna leányát 1985. szept. 1-én 
a magyar szentmise keretében felvettük 
az Egyház közösségébe. - Isten áldása 
kísérje kegyelmével az újszülöttet és 
kedves szüleit!

München: A Keresztség szentségében 
részesültök: Kalocsai Roíand Christo- 
pher, K. István és Rózsahegyi Anna kis­
fia, szül. 1984. dec. 3-án Dachauban, ke­
resztelték 1985. július 15-án München­
ben; — Marsi Dániel Mihály, M. Zoltán 
és Kapovits Ildikó kisfia, szül. 1984. jún. 
21-én Szegeden, keresztelték 1985. okt. 
13-án Münchenben; — Denneberg Pat­
rícia Lydia, D. Zoltán és Langsfeld Éva 
Annamária kislánya, szül. 1984. dec. 15- 
én Münchenben, keresztelték 1985. szep­
tember 22-én ugyanott.

Halottaink
t P. DR. HETS JÁNOS AURÉLIÁN OSB
(1919. május 11 — 1985. augusztus 12.)

1938 június 29-én szentelték pappá és 
július 3-án ünnepeltük újmiséjét szülő­
falujában, Dőrben (Sopron m.). Akkor is­
mertem meg a döri ,,besenyőket", akikre 
Aurélián mindig büszke volt. — Latin-tör­
ténelmi szakvizsgái után, 1939-ben, mint 
gyakorló tanár jelentkezett dr. Erdélyi 
László bencés, szegedi egyetemi tanár­
nál doktorátusra. A pannonhalmi tanár­
képző főiskolán a történelmi katedrát jó­
solták neki. A Sors azonban másképp 
intézkedett. Szíve a brazíliai magyarok 
után vágyódott. — Még ugyanabban az 
évben, gyakorló évének befejezése után 
azonnal elindult Brazíliába. Augusztus
19-én,  Szent István vigíliáján érkezett 
Sao Pauloba, hogy ott egész életét fel­
áldozza Egyházának és a magyarságnak. 
A brazíliai magyarság mindene lett. A 
tűzbe ment értük. Fáradságot nem is­
merve járta az „interiori" magyar telepe­
ket és a saopaolói magyar városrésze­
ket. Izig-vérig lelkipásztor volt. Nemcsak 
a templomban, hanem a hétköznapi é- 
rintkezésben is. örömmel és szeretettel 
látogatta a magyar családokat. Ilyenkor 
kérdezett és csipkelődött. A magyar be­
tegeket és öregeket minden első pénte­
ken meglátogatta. Évtizedeken át minden 
vasárnap misézett a magyaroknak. Min­
den magyar megmozduláson cselekvö- 
leg résztvett. Szívügye volt a Magyar 
Segélyegylet és a Magyar Szeretetház. 
Hosszú éveken át a Délamerikai Magyar 
Hírlap és a DMH évkönyveinek kiadója 
volt. Mint ilyen, a brazíliai magyarokon 
kívül, összeköttetésbe került a világon 
szétszórt magyarokkal. Az úttörő Szelecz 
Amold után 3 évig volt Anastáció plébá­
nosa. Akkor zárta szívébe végleg Anas- 
tációt. A plébánia feladása lesújtotta. 
Kétségtelen, hogy ez is, mint egy „in­
farktus" érte beteg szívét. — A szétágazó 
magyar lelkipásztori munka mellett, so­
hasem maradt hűtlen kedvenc szaktár­
gyához, a történelemhez. Ezért örömmel 
vállalta és 15 éven át lelkiismeretesen 
tanította a történelmet a Colégio Santo 
Américoban. Ugyanakkor sok történelmi 
tanulmányt írt a DMH évkönyveiben és 
önálló kiadványokban.

e b öl
Halálozás: Gál Mária Bonifác iskola­

nővér 73 éves korában, 1935. szept. 4-én 
Oberhachingban meghalt. Temetése 
szept. 10-én volt a München-Nordfried- 
hofban; - Plazzeriano Marianne 70 éves 
korában szept. 30-án Münchenben meg­
halt. Temetése okt. 4-én volt az Ostfried- 
hofban. — Nyugodjanak békében!

Münster: Keresztelés: Bodor Ádám Ta­
más, B. Tamás és Kovács Anna fia, Wit- 
tenben. — Helyesbítés: Szíjártó Christián, 
Zoltán, dr. Sz. Ferenc és Kovács Piros­
ka fia keresztelése Schwertében tör­
tént és nem Wittenben, ahogy újságunk 
októberi számában tévesen közöltük. — 
A kedves szülőktől elnézést kérünk!

Siuttgart: A keresztség szentségében 
részesült júl. 6-án Sven Anion. — Szü­
leinek, Mojzes Zlatkónak és Piroskának 
szül. Musong, minden jót kívánunk!

NORVÉGIA
Oslo: Halottunk: Jasper József Ma­

gyarországi látogatása alatt hunyt el 87 
éves korában. Temetési szertartás jún.
18-án  volt. — Nyugodjék békében!

SVÁJC
Bern: Halálozás: Rónai Sándor, meg­

halt 83 éves korában. Hamvait a berni 
Bremgarten temető közös sírjában he­
lyezték el örök nyugalomra, szept. 13-án.

A magyar kolónia és tanítványainak 
iránta való szeretete megnyilvánult te­
metésén. Nemcsak magyar, de brazil elő­
kelőségek temetésén is ritkán lehet látni 
ekkora gyászoló közönséget. A temetési 
szertartást, az éppen Sao Paulóban tar­
tózkodó Békés Gellért kurzustársa vé­
gezte. Dr. Troykó György a saopaulói 
Magyar Egyházközség elnöke búcsúztat­
ta megható szavakkal a Magyar Katoli­
kus Kolónia főlelkészét. Az egyházkerü­
let püspöke, Dóm Fernando, az összes 
kerületi papokkal concelebrált szentmi­
sét lelke üdvéért.

Sok munkája, eredménye, sikerei és 
elismerések ellenére Aurélián mindig 
alázatos szerzetes maradt.

Az „Életünk" hűséges olvasója és ter­
jesztője volt. Magyar papi szíved nekünk 
is nagyon hiányozni fog.

Kögl Szeverin 

t P. FÁBRY ANTAL SJ

(1902 január 23 - 1985. június 12)

Bécsben és Budapesten nőtt fel. 1920- 
ban lépett P. Fábry a jezsuita rendbe. 
1931-ben szentelték pappá Innsbruck­
ban. 1936-ig repetitor a Germanicumban. 
1937—1950-ig fundamentálist és dogma­
tikát tanított Szegeden. Hazája kénysze­
rű elhagyása után először Chieri-ben 
(Olaszország), majd 1959—1969-ig Frank­
furtban, a Sankt Georgen-házban taní­
tott. P. Fábry nagyon megbízható és hű­
séges volt rendje szolgálatában. Ezt be­
bizonyította mint a scholastikusok rek­
tora a kommunisták által megszállt Ma­
gyarország nehéz éveiben, majd a nö­
vendékek összegyűjtésében távol hazá­
juktól Chieriben. - Papi szolgálata kü­
lönösen magyar testvéreivel szemben, 
mindig szeretetteljes volt. Ugyanez a lel­
kűiét jellemezte öt az érintkezésben em­
bertársaival szemben. Volt benne valami 
tréfásan vidám, ami mindenkit megnyert. 
Ez az ö mély hitéből és az Isten akara­
tában való belenyugvásból származott. 
Ez jellemezte utolsó mondatát is, amivel 
életét a nyugdíjban vázolta: „Most rá­
érek több lelkipásztori munkára és ha 
a jó Isten is így akarja, a jó halálra való 
előkészületre". - Nyugodjék békében!

Beindult Kastl-ban az új tanév
A beindulással megjelent az 1. számú 

körlevél: „A Kastli Magyar Gimnázium 
Hírei", amit minden szülő megkap, vagy 
megkapott. Ebben a körlevélben meg­
jelent az egész évről az iskolai naptár. 
A szülő tehát év elején megláthatja az 
új iskolaév minden várható eseményét 
és fordulatát.

Új tanerők a gimnáziumban: Az 1985- 
86-os tanévben három új tanerőt foglal­
koztatnak: dr. Baranyi Mária, történelem- 
és magyarszakos gimnáziumi tanárnő; 
mellette prefektusi szolgálatot végez a 
leányinternátusban. — A budapesti Eöt­
vös Lóránd Tudományegyetemen dokto­
rált történelemből. - Balogh Magda, 
matematika- fizikaszakos gimnáziumi ta­
nárnő, a kolozsvári tudományegyetemen 
szerzett tanári diplomát; 1984 óta él Né­
metországban. — Kovenc Walter, német- 
hittanszakos. 1983-ban a müncheni egye­
temen végzett.

A tanulók száma összesen 245, ebből 
112 leány és 133 fiú. Tavaly és az idén 
sok új menekült érkezett, főleg Erdély­
ből. — Ezek a gyerekek többnyire szüle­
ikkel érkeztek, akik jelenleg még állás 
nélkül vannak.

Az iskola küldöttsége Franz Josef

Cserkészélet
Az Európai Cserkészkerület a kastli 

Magyar Gimnázium szomszédságában, a 
mennersbergi erdőben tartott tíznapos 
táborban ünnepelte meg a magyar cser­
készet 75 éves jubileumát. 450 résztve­
vővel tíz ország cserkészfiatalsága talál­
kozott a táborban, sokan jöttek tenge­
rentúlról is, az USA-bói, Kanadából, Bra­
zíliából, Venezuelából, Argentínából. Leg­
többjük már idekint, a szabad világban 
született, de a szülői házon kívül a cser­
késznevelésnek köszönhetik magyarsá­
gukat és a magyar nyelvet s öntudatot is 
megtartották vagy megtanulták.

A nagy jubileumra a táborba érkezett 
Bodnár Gábor, a Cserkészszövetség 
ügyvezető elnöke, Msgr. Valentiny Géza 
németországi fölelkész, európakerületi 
társelnök, vitéz Vargha Gábor prelátus, 
szövetségi társelnök és még sok régi 
cserkészvezető és öregcserkész. Egy­
idejűleg a táborral a kastli dombokon 
vezetőképző tábor működött, a bárnhofi 
vadászházban pedig 50 kiscserkész, 6—9 
éves kisfiúk, kislányok — sokan közü­
lük először! - élték meg a cserkész­
élet sok-sok vidám és kedves élményét.

*
A hagyományos nyári „Európai cser- 

készkörút" idén az Örök Városba veze­
tett s a háromnapos római tartózkodás 
fénypontja a pápai fogadás volt Castel 
Gandolfóban. A felejthetetlen élményt 
nyújtó pápai fogadás, illetve Róma után 
a következő állomás a lagúnák városa, 
Velence volt, innen Milánóba, majd 
északnak fordulva Lugánóba vezetett az 
út. Itt Saáry-Larroudé Éváék rendezésé­
ben két szép vidám napot töltöttek. Lu-

ARANYMISÉS

LACZKOVITS JÓZSEF nyug, plébános, 
jún. 16-án ünnepelte aranymiséjét Mon- 
terey városában, Kaliforniában. — Szü­
letett Répceszemerén, Sopron megye, 
1911. március 28-án. Szentelték Eszter­
gomban 1935. június 16-án. 1950-től mű­
ködik Amerikában a Seaside-i plébánián. 
1977 április 1-től nyugállományban van. 
1963-tól az USA-hadseregben mint tábo­
ri káplán működött, egészen a nyugdí­
jazásáig. Azóta szívesen kisegít. Élete 
hátralevő részére bőséges Istenáldást és 
jóegészséget kíván az „Életünk".

Strauss 70. születésnapja alkalmával 
résztvett a müncheni Operaházban tar­
tott ünnepségen. Az iskola egy fiú- és 
egy leánynövendéke is felköszöntötte és 
ajándékot adott át a bajor miniszterel­
nöknek. — Strauss kijelentette: „Wir 
werden die Schule weiter erhalten!" (Mi 
az iskolát továbbra is fenntartjuk.)

A Mindszenty bíborosról nevezett Em­
lékbizottság pályázatán Szépvölgyi Ró- 
berta, 13. o. tanuló a 2. díjat, 500 dollárt 
nyert. Lengyel Attila és Szabó Cecília 9. 
osztályosok a 4. III. 5. helyezést érték el 
200—200 dollár jutalommal.

Az iskola vívói a bajor junior kardbaj­
nokság döntőjében 8 : 8-as holtverseny­
ben másodikok lettek.

November 9-én az iskola a környező 
iskolák énekkarainak és zenekarainak 
bevonásával hangversenyt rendez a Vár­
templomban. Fővédnöke Mme. Barre, a 
volt francia miniszterelnök felesége, aki 
magyar.

Az idei tanévben minden hét csütör­
tökén 14,30 — 18,00 óráig fogadóórát tar­
tunk, amelyben a diákok minden ügyes­
bajos dolgát meghallgatjuk és a rászo­
rulók részére korrepetálást is tartunk.

„A Magyar Gimnázium Hírei“-böl.

gánóból mentek tovább Tirol fővárosá­
ba, Innsbruckba, ahol az ottani cserké­
szek és Msgr. dr. Gróh Béla atya ven­
dégszeretetét élvezték. A négyezer ki­
lométeres útról vidáman, lesülve érkez­
tek vissza Münchenbe és két napos pi­
henés után folytatták útjukat Kastl-Men- 
nersbergbe, ahol az Európai Cserkész­
kerület jubileumi nagytáborát tartotta, 
több száz európai és tengerentúli cser­
kész részvételével.

*
A Magyar Cserkészszövetség kiadá­

sában, Bócsay Zoltán szerkesztésében 
„Vázlatos magyar történelem" címmel 
cserkésztankönyv jelent meg. A könyv 
jól áttekinthető, összefogó mű, jöven­
dő cserkészvezetőknek hivatalos tan­
könyve lesz az ún. magyar érettségire. 
A szerző tudja, hogy külföldön élő nem­
zedéknek ír: mondatai egyszerűek, rö­
videk, érthetők.

De a könyv mindenkinek, nemcserké­
szeknek is, felfrissíti magyar történelmi 
ismereteit. 15 fejezetre oszlik. Őszintén 
és tárgyilagosan tárja olvasói elé törté­
nelmünk 1100 évét. — Számos térkép 
teszi szemléletessé. Minden fejezet után 
ún. ismétlő kérdések vannak, a végén 
az uralkodók táblázatával.

A könyv célja a tanulót magyarságá­
ban nemcsak érzelmileg, de értelmileg 
is megerősíteni.
IB ■■■■■■ ZIEktBI BBBBBBBBBBB lUIiailBiaBllllllDiai

Újdonság ! Rendelje meg !

ölvedi János:
■ NAPFOGYATKOZÁS ■ 

Magyarok Szlovákiában

Az író postumus könyve a csehszlovákiai 
magyarság történetét tárgyalja Trianon­
tól napjainkig. Objektív, de bátor hangon 
szól a felvidéki magyar néppel szemben 
elkövetett embertelenségekről s a ma 
is meglevő, súlyos problémákról. Több 
mint történelem: tanulság és figyelmez­
tetés.
A könyv ára DM 34,—, vagy US § 12,—. 

Megrendelhető: Ölvedi Klára, 
Klingsorstr. 10, D-8000 München 81.

APOR VILMOS
győri püspök részletes, átfogó életraj­
zához keresünk minden még fellelhető 
adatot. Aki ilyennel rendelkezik, kérjük, 
írjon a következő címre: Bitskey Gab­
riella, Karolinenstr. 9, D-8000 München 
22 címre.
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CSERKÉSZ TÉLI TÁBOR
Az európai cserkészkerület idei, 

hagyományos TÉLI TÁBORÁT

1985. december 26-tól 1986 január 6-ig 
a tiroli ACHENKIRCHBEN tartja.

Jelentkezni lehet a cserkészparancsno­
koknál és az európai cserkészkerület 
központjában: Oberföhringer Str. 40, 
D-8000 München 81. ® (089) 98 26 37 - 38 
Kívánatra pontos leírást küldenek.

Táborparancsnokság

ÚJDONSÁG ! MEGJELENT !
Borbándi Gyula:

A MAGYAR EMIGRÁCIÓ ÉLETRAJZA 
1945 - 1985

Megrendelhető: Büchergilde - Könyv­
barátok Köre (Schweiz), Mühlstiegrain 
18, CH-4125 Riehen, és minden magyar 

könyvkereskedésben — Ára: DM 62,—
EaaHBOaBIKUEnBaBESBEQBOBIiaHBaiiaBBBBBHEIHaBBI

A MÜNCHENI SZABAD EURÓPA/
SZABADSÁG RÁDIÓ Magyar Osztálya 

szerkesztőségi munkatársat és 
szerkesztőségi gyakornokot 

keres. Mindkét állás esetében elenged­
hetetlen a jó magyar íráskészség, az an­
gol nyelv kielégítő ismerete, valamint ér­
vényes nyugati útiokmány. A szerkesztői 
állás betöltésénél előny az újságírói, vagy 
rádiószerkesztői gyakorlat, valamint má­
sodik vagy harmadik idegen nyelv isme­
rete. A munkahely a rádió müncheni 
szerkesztősége. Jelentkezni lehet a kö­
vetkező címen:

Rádió free Europe / Rádió Liberty 
Personnel Department 
Oettingenstr. 67
D-8000 München 22, W. Germany

Rupp László hites törvényszéki fordító, 
vállal fordításokat magyarról németre és 
németről magyarra. Postfach 162. D-8000 
München 1. - ® (0 89) 53 02 35.

POPOVITSNÉ - PATAY KATALIN 
szakkozmetikus

München, a Partnach Platz-nál. 
Kezelések megállapodás szerint.

Telefon: (0 89) 7 69 33 01

A szállítás utánvételes.
5 kilón felüli rendelésnél portómentes.
MICHAEL TAUBEL. Metzgermeister 

6710 Frankcnthal / Pf. 'Z' (062 33) 6 26 93

11: A ZAI HENTESÁRU DM
1 kg Kolbász száraz is­
1 kg Kolbász füstölt ié,—
1 kg Véreshurka rizsával 12,—
1 kg Májashurka rizsával 12,—
1 kg Disznósajt 14,80
1 kg Tokaszalonna 10,80
1 kg Vastagszalonna 14,—
1 kg Tepertő 16,—
1 kg Borda 12,—
1 kg Sonka 24,—

ÚJ MÜVÉSZLEMEZ A
KASTLI GIMNÁZIUM MEGSEGÍTÉSÉRE

Beethoven Sonate N. 2 Op. 31 -
Liszt: Aprés une lecture du Dante; fanta- 
sia quasi sonata; sonetto 123 dél Pet­
rarca. — A művészi lemez megrendel­
hető Európában DM 20,— ellenében a 
„Les Amis de Kastl“-nél, Oberföhringer 
Str. 40, D-8000 München 81. — Tengeren­
túlon US S 10,— ellenében a Hungárián 
School Care Club-tói, P. O. Box 11027, 
Cleveland, Ohio 44111, USA és az ösz- 
szes amerikai magyar könyvkereskedé­
seknél. — A lemez német, magyar és an­
gol ismertetőszöveggel van ellátva.

FIGYELEM ! ÚJ KIADÁS !
Közi Horváth József:

APOR PÜSPÖK ÉLETE ÉS HALÁLA
A régen elfogyott könyv 2. kiadása, 
dokumentumokkal és gazdag kép­
anyaggal kibővítve. Ára: DM 20,—. 
Megrendelhető az „Életünk" címén.

DIŐSZEGIIY TIBOR, hites tolmács és 
fordító, magyar - német és német - magyar. 
Németországban tanácsadás, állampolgár­
sági és menekültügyi kérdésekben, vala­
mint peres ügyekben segít. Daimlerstr. 249. 
D - 4040 Neuss. Telefon (0 21 01) 54 13 17.

FÉNYKÉPEZŐGÉPEK — FOTOMUNKAK 
PASSFOTO

FOTO DOBOS
Rindermarkt 16

8000 München 2 - Telefon (0 89) 26 5J i2

HIRDETÉSEK
COSTA GLANCA - télen is kellemes 

éghajlat, komfortos lakás, fantasztikus 
kilátás a tengerre. írjon „Lakás" jeligére 
a kiadóba vagy fS“ CH 01 / 311 84 43.

Magyarnyelvű — valamint Magyaror­
szágon megjelenő német, angol és egyéb 
idegennyelvü könyvek, újságok, folyó­
iratok megrendelhetők, ill. előfizethetek 
a következő címen: Riszter Árpád, Post- 
fach 667, D-7000 Stuttgart 40 (W. Ger- 
many). ® 0049 (0711) 84 65 26. - Kérje 
díjtalan tájékoztató füzetünket.

Értelmiségi magyar özvegyasszony (57/ 
168), jó körülményekkel, megismerkedne 
Svájcban élő, korban hozzáillő, komoly­
szándékú, jólelkü férfivel. Válaszokat 
„Még remélek néhány szép évet" jeligére 
a kiadóba kér.

Férjem halála után két fiammal ma­
radtam, nem akarjuk családi házunkat 
elveszteni. Nyugodt helyen a külvárosban, 
Budapesten a „Keletitől" 15 percre autó­
val, kedvező áron kiadó egy tiszta szoba 
1—3 ággyal. Délután a Keletiről is el­
hozzuk. Telefon (00361) 6413 92.

SZALONCUKOR
csokoládé fondant 

vagy csokoládé zselé 
töltelékkel

1 kg DM 15,80
Rendelés 5 kg-tól portómentes.

Rendeljen idejében levelezőlapon 
vagy telefonon 17.00 órától).

Hétvégén egész, nap.
R O L A N D W E L K E N 8 

Róbert Bosch Str. 12 b 
8900 Augsburg *£?  (08 21) 70 33 72

NEMZETŐR KÖNYVEK DM
Tollas Tibor: Forgószélben 

Válogatott versek, 250 old. fűzve 
vászonkötésben

30,—
38,—

Fehérváry István: Szovjetvilág Magyar­
országon 1945 — 1956 fűzve 35,—

keménykötésben 45,—
Szolzsenyicin: Gulag csak II. kötet.

Oroszból fordította Szente Imre. 30,—
Rozanich István: A másik partról

(versek) fűzve 12,—
Dálnoki Veress Lajos: Magyarország 

honvédelme a II. világháborúban 
(3 kötet) vászonkötésben 80,—

Megrendelhető a könyv árának beküldésé­
vel: Nemzetőr, Ferehenbachstr. 88, D-8000 
München 50, BRD címen.

„TÉTÉNY" Ungarische Spezialitáten 
Inh.: O. Bayer

Kreitmayerstr. 26 - 8000 München 2
Telefon (0 89) 1 29 63 93 DM

Egri Bikavér 6,80
Alföldi Olaszrizling 1. 5,50
Alföldi Kékfrankos 1. 5,50
Abasári Rizling 0,7 5,95
Debrői Hárslevelű 6,30
Badacsonyi Kéknyelű 7,20
Badacsonyi Szürkebarát 7,30
Soproni Kékfrankos 6,60
Villányi Burgundi 7.30
Hajósi Cabernet 7,30
Bogiári Olaszrizling 6,—
Bogiári Kékfrankos 6,—
Bogiári Cabernet-rosé 6,—
Csopaki Rizling 6.80
Zöldszilváni 7,30
Tokaji Aszú 4 puttonyos 14,50
Tokaji Aszú 3 puttonyos 12,50
Vilmos körtepálinka 24,50
Császárkörte 19,50
Kecskeméti barackpálinka 27,—
Cseresznye pálinka 24,50
Szilvapálinka 17,50
Kosher Szilva pálinka 0,8 32,—
Hubertus 21,—
Bevcrage Bitters 0,5 lit. 17,—
Pick szalámi kg 27,—
Csabai kg 25,—
Gyulai kg 23,—
Házi kolbász kg 19,—
Kalocsai tarhonya 7: kg 3,30
Nagykockatészta 7z kg 3,50
Paprika káposztával 0,7 lit 4,90
Hegyes erőspaprika 4.90
Hegyes csípöspaprika 4,90
Glóbus paprika káposztával 0,66 3,50
Kolozsvári káposzta Ds. 4,40
Disznósajt kg 12,50
Véres-, májashurka kg 12,50
Paprikakrém tubus: édes / erős 1,50
Gulyáskrém tubus 1,80
Desszert szaloncukid r kg 16,—

— Üvegárút is szállítunk —
fiMBHimuuillflllilllllullllllluUllunilllllHlllillllliliiiilliiiiiluillllllliiiiiiiiiinniiii
I ■ HIRDETŐINK FIGYELMÉBE! «= | 
§ Hirdetéseket csak a hirdetési díj S 
r befizetése után tudunk közölni! H 
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iu—III—iii — Hi”111 —1,1 ,,,_
II =
= FORDÍTÁS ||
IJ Műszaki, tudományos és egyéb sző- I 
Z vegek, okmányok, hitelesített fór- || 
|| diiása magyarra/németre, kedvező ; 
“ áron, legrövidebb határidővel. — >■ 
i"i Ficsor László oki. mérnök.Rhein- J 
_ hausenerstr. 10, D-4130 Moers 1. — 
- Telefon (0 28 41) 3 34 72. j
"ill —III —III —Hl —III =111 = 111 =

AGAPE KIADVÁNYOK
Újvidéken (Jugoszlávia) AGAPE néven 
katolikus kiadó működik. Kiadványait min­
denkinek szeretettel ajánlja. Az eddig meg­
jelent kiadványok közül kaphatók:
Agape. folyóirat (megjelenik minden DM 
páratlan hónap végén) évi előfizetés 10 — 
Isten népének története (Biblia kép­
regényben. Eddig megjelent. 21 füzet) 
egyes füzet ára 2—0
Antal testvér (Páduai Szent Antal 
élete képregényben, színes, 72 old.) 4.— 
Nigg-Schneiders: Assisi Szent Ferenc 
és világa (142 old., 72 színes képpel) 17....
Malinski-Bujak: II. János Pál (210 o„ 
111 fekete-fehér és 42 színes képpel) 17,— 
Képes Biblia 20.—
C. B. de Gasztold: Imák a bárkából 3.10 
A keresztfához megyek (Keresztutcák 
gyűjteménye)
Harmath K.: Megváltásunk szent 
éve (brosúra) L—
I. Loidl: A fatimai látnokok (bros.) 1,— 
Ezenkívül kaphatók még természetből vett 
motívumú levelezőlapok (és fél levelezőlap­
nagyságú képek) bibliai vagy más aforiz­
mával; katolikus zsebnaptár és falinaptár
A kiadó címe: AGAI’E, Cara Dusana 4. 
YU - 21000 Növi Sad. Jugoslavija.
Az AGAPE szívesen vállal mindennemű 
nyomdai előkészítést vagy nyomtatást Ju­
goszláviában, a nyugatiakhoz képest iger 
méltányos áron!

FIGYELEM!
Az „ÉLETÜNK" előfizetési ára 
egy évre DM 18,—, tengerentúlra 

légipostával DM 28,—.
Kérjük előfizetőinket az előfizetési­
díjat lehetőleg postscheckkontónk- 
ra, tengerentúlról pedig ne bank 
útján, hanem eurócsekken utalják 
át, mert a banklevonás igen nagy.

• Kedvezményes áron kapható! • 

HIRDETTEM AZ IGÉT!

Mindszenty szellemi végrendeletének 
ez a könyv az első gyöngye, amit 
kiadott a Mindszenty Alapítvány.

A könyv tartalmazza Mindszenty 
legfontosabb körleveleit. írásait és 
beszédeit, amiket harcban a meg­
szállókkal írt vagy mondott, vala­
mint felejthetetlen kőrútjain a világ­
ban szétszórt magyarokhoz intézett. 
A 60 oldalas bevezető tanulmányt 

Közi Horváth József írta.
— Legszeb ajándék ! —

Ara DM 20— vagy $ 10.---- F portó.

M. SZERDAY — Metropolitan Verlag
KÖNYV ÉS HANGLEMEZ Sír.

Benedek István: — mondta Krisztina 27,— 
Berkesi A.: Szerelem három tételben 20,— 
Koestler Arthur: Sötétség délben 25,— 
Bibó István: Összegyűjtött munkái I 47,— 
Szilvási: A néma 39,—
Sienkiewicz: Quo Vadis 34,—
Dümmerth D.: Az Árpádok nyomában 18.— 
Dümmerth: Az Anjou-ház nyomában 23,— 
Boros - Rapcsányi: Vendégségben

őseinknél 33,—
Feuchtwanger: A csúnya hercegnő 13,— 
Krúdy Gyula: Telihold 23,—
(ezenkívül minden Krúdy könyv raktáron) 
Németh László: Emberi színjáték 18,— 
C. Bronte: Shirley 28,—
C. Bronte: Jane Eyre 26,—
Szótárak, nyelvkönyvek, útikönyvek és 
utazási regények, gyermek- és ifjúsági 
könyvek! Nyugati és antikvár is nagy vá­
lasztékban! Hanglemezek és teljes operák! 
Kérje katalógusunkat - díjtalanul küldjük!

M. SZERDAY — Metropolitan Verlag 
Teichweg 16, CII-4142 Münchcnstein/Schw. 
*2*  o 61 / 46 59 02 külföldről: 0011 / 61 46 59 02

MINDSZENTY BÍBOROS 
magyar nyelvű életrajza 

Közi Horváth József 
tollából, zsebkiadásban.

Megrendelhető az Életünk szerkesz­
tőségénél (Máriacellben Bourdeaux 

Ottó SJ atyánál) és az. összes 
magyar lelkésznél.

Ara Európában 6,— DM, 
tengerentúlra 4,— dollár.

ÉLETÜNK
Szerkesztőség és Kiadóhivatal 

Oberföhringer Str. 10. 
D-8000 München 81 

Telefon: (0 89) 98 26 37 - 38
Felelős Kiadó:

a Magyar Kát. Főlelkészség. 
Felelős szerkesztő: 

Dr. Harangozó Ferenc, lelkész.

Redaktion und Ilerausgeber: 
die Ungarische Oberseelsorge, 

Oberföhringer Str. 40. 
8000 München 81,

Telefon: (0 89) 98 26 37 38.
Redakteur: Dr. Harangozó Ferenc. 

Abonnement: DM 18— pro Jalír, 
nach Überscc mit Luftpost DM 28.— .

ELŐFIZETÉS:
Az Életünket a helyi magyar lelké­
szek terjesztik, ők küldik szét és ná 

luk is kell előfizetni!
Tengerentúlra, vagy ahol nincs ma­
gyar lelkész, oda a kiadóhivatal küldi 

az újságot.
Előfizetési ár egy évre DM 18,— 

vagy ennek megfelelő valuta.
Tengerentúlra légipostával DM 28,—

Lapzárta: a hónap 18-án. 
Hirdetéseket csak 15-ig fogadunk el.

Fosíscheekkonto München: 
Konto-Nr. 606 50-803 - BLZ 700 100 80 
Kath. Ungarn-Seelsorge, Sondcrkonto 

Bankkonto: Bayer. Vercin'sbank, 
Konto-Nr. 145 857 - BLZ 700 202 70 

Kath. Ung. Seelsorge „Életünk".
Druck: Danubia Druckerei GmbH, 

Ferehenbachstr. 88 - 8000 München 50

Beilagenhinwcis: Einem Teil dicsér Auflage 
liegt bei: Rundschreiben. — A kiadvány 
egy részéhez körlevél van mellékelve.

ELŐFIZETŐINK ÉS HIRDETŐINK 
FIGYELMÉBE!

Befizetéseket, átutalásokat nem bank­
kontónkra, hanem Postscheckkontónkra 
kérünk: Kath. Ungarn-Seelsorge — Son- 
derkonto - München, Postscheckamt 
München. Konto-Nr 606 50-803.

A MUSICA HUNGARICA 
KÖNYV- ÉS HANGLEMEZ KIÁLLÍTÁSA 
MÜNCHENBEN nov. 30-án és dec. 1-én a 
HOTEL EDEN WOLF-ban, Arnulfstr. 4.

Őszi ajánlatunk
Magyarország lángokban, VIIS 83 perces 
videó kazetta az 1956-os forradalom ere­
deti felvételeivel. Többszörösen kitüntetve. 
Garanciával szállítjuk. DM 150.— vagy 
US S 65,— légipostán szállítva. 
Borbándi Gyula: A magyar emigráció
életrajza 1985-ig. 510 old. 60,—
Hegedűs András az utolsó Rákosi mi­
niszterelnök könyve: Élet egy eszme 
árnyékában 31 —
Galgóczi Erzsébet: Vidravas 20.—
Orwell: Állati gazdaság 21,—
Márai Sándor: Napló 1976—1033 45,—
Gosztonyi Péter: 1956 a Fór1 ualom 
története 27.—
Orbán Balázs: Torda vár-:.s és környé­
ke (A Székelyföld leírása VII. kötete) 90.— 
Malonyay D.: A magyar nép művé­
szete II. 220,—
Claire Kenneth: Felhők felett 40.—
C. McCullough: Tövismadarak — 
Dornenvögel, 569 oldal 66.—
Hanglemezekben, kazettákban nagy vá­
laszték! Kérje díjtalan katlógusainkat! 

MUSICA HUNGARICA Ríimannstr. 4 
8000 München 40 Teicfon (0 89) 30 50 43

Kiadóhivatalunknál kapható 
könyvek

Mindszenty József: Hirdettem az Igét 
(1944—1975). — 300 oldal, vászon­
kötésben DM 20,— vagy $ 10,—

Kardinai Mindszenty: Erinnerungen,
4. kiad., vász. köt., DM 40,- - 8 22,— 

Közi Horváth József: Mindszenty
bíboros, zsebkiadás DM 6,— $ 4,— 

Közi Horváth József: Apor püspök 
élete és halála; 2. bővített kiadás, 
22 képpel DM 20,— $ 10,—

Hermann Egyed: A katolikus Egyház 
története 1914-ig. Az egyetlen mo­
dern magyar egyháztörténet. 582 
oldal. DM 32,—

Az irodalom világa. Irodalomelméleti 
alapvetés, 100-náI több versilluszt­
rációval, kb. 300 oldal, vászon kö­
tésben DM 20, - 8 10,—

Szamosi József: Máriacelli emlék­
könyv, képes kalauz 48 képpel, 
ebből 32 színes DM 12,— $ 6,—

Szállításnál + portóköltség.
Megrendelhető:

az „ÉLETÜNK" kiadóhivatalánál
Oberföhringer Str. 40

D-8000 München 81 IV. Germany

OKMÁNYOK HITELES gyorsfordítása: 
August LÉVAI bírósági tolmács: 

Lehnsgrund 24, 4300 Essen (02 01) 71 15 82 
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